Дело № 1-69/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь 29 июля 2024 года

Московский районный суд города Твери в составе: 

председательствующего судьи Анисимовой О.А., 

при секретаре судебного заседания Бирюковой В.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района города Твери Пинаева Н.И.,

защитника-адвоката Емельяновой Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО44 о., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, официально не трудоустроенного, женатого, детей на иждивении не имеющего, ранее судимого,

- 23.12.2004 года Пролетарским районным судом г. Твери по ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 5 лет 6 месяцев условно, с испытательным сроком 4 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 01.12.2007 № 318-ФЗ) УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 01.12.2007 № 318-ФЗ) УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 01.12.2007 № 318-ФЗ) УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ, ч. 2 ст. 228 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО44 о. совершил семь покушений на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Он же совершил приготовление к совершению преступления, то есть умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Также он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. ФИО51 (ранее ФИО52), гражданин 

<

данные изъяты>, безработный, являющийся потребителем наркотических средств-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды от совершаемого преступления, осознавая, что распространение наркотических средств на территории Российской Федерации запрещено законом, в период времени с 20.11.2007 по 06.12.2007 подыскал в качестве пособников совершения преступления ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, в чьи обязанности входили незаконное хранение наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, полученного от ФИО51 (ранее ФИО52), непосредственная передача наркотического средства покупателям, получение денежных средств от покупателей и передача полученных денежных средств от продажи наркотика ФИО51 (ранее ФИО52). В свою очередь ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, являясь наркозависимыми, из корыстных побуждений, с целью получения части наркотического средства для личного употребления на незаконное предложение ФИО51 (ранее ФИО52) ответили добровольным согласием.

С целью реализации своего прямого преступного умысла, ФИО51 (ранее ФИО52) в период времени с 20.11.2007 по 14 часов 30 минут 06.12.2007, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,7393 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. N З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин относятся к наркотическим средствам и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО51 (ранее ФИО52) указанное наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта, незаконно хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес>, после чего, находясь в своей квартире по месту жительства при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал указанное наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку.

Далее согласно ранее разработанному преступному плану по осуществлению незаконного сбыта наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере на территории города Твери, в период времени с 20.11.2007 по 14 часов 30 минут 06.12.2007 для последующей реализации ФИО51 (ранее ФИО52) указанное наркотическое средство-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,7393 грамма передал ФИО13 (ранее ФИО6). Последний, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в интересах ФИО51 (ранее ФИО52), незаконно, в целях сбыта хранил при себе до 14 часов 30 минут 06 декабря 2007 года, полученное от ФИО51 (ранее ФИО52) наркотическое средство-смесь, массой 1,7393 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

После чего ФИО13 (ранее ФИО6) 06 декабря 2007 года около 14 часов 30 минут, находясь у дома № 60 корпус 1 по ул. Можайского г. Твери, передал ФИО7 в целях следующего сбыта полученное от ФИО51 (ранее ФИО52) наркотическое средство-смесь массой 1,7393 грамма, в состав которой входят наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что относится к крупному размеру.

06 декабря 2007 года около 14 часов 40 минут у дома № 79 по Октябрьскому проспекту г. Твери ФИО7, реализуя преступный умысел ФИО51 (ранее ФИО52), направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере из корыстных побуждений, с целью получения части наркотического средства для личного употребления, сбыл наркотическое средство-смесь, массой 1,7393 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, «ФИО14», предварительно получив от последнего 4 000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство.

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО51 (ранее ФИО52) не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО14 06 декабря 2007 г. в 15 часов 55 минут, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал в помещении УФСКН РФ по Тверской области сотрудникам УФСКН РФ по Тверской области, приобретенное у ФИО7 наркотическое средство. Тем самым из незаконного оборота было изъято наркотическое средство-смесь массой 1,7393 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что относится к крупному размеру.

2. ФИО51 (ранее ФИО52), гражданин 

<

данные изъяты>, безработный, являющийся потребителем наркотических средств-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды от совершаемого преступления, осознавая, что распространение наркотических средств на территории Российской Федерации запрещено законом, в период времени с 20.11.2007 по 18 декабря 2007 года подыскал в качестве пособников совершения преступления ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, в чьи обязанности входили незаконное хранение наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, полученного от ФИО51 (ранее ФИО52), непосредственная передача наркотического средства покупателям, получение денежных средств от покупателей и передача полученных денежных средств от продажи наркотика ФИО51 (ранее ФИО52). В свою очередь ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, являясь наркозависимыми, из корыстных побуждений, с целью получения части наркотического средства для личного употребления на незаконное предложение ФИО51 (ранее ФИО52) ответили добровольным согласием.

С целью реализации своего прямого преступного умысла, ФИО51 (ранее ФИО52) в период времени с 20.11.2007 по 18 часов 50 минут 18 декабря 2007 года, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,2734 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. N З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин относятся к наркотическим средствам и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО51 (ранее ФИО52) указанное наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта, незаконно хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес>, после чего, находясь в своей квартире по месту жительства при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал указанное наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку.

ФИО10, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 18 декабря 2007 года около 18 часов 20 минут, находясь около ТЦ «Можайский» по адресу: 

<

...> встретилась с ФИО8, которого попросила оказать содействие в приобретении наркотического средства в крупном размере, для чего передала ФИО8 денежные средства в сумме 4 000 рублей. ФИО8 согласился оказать помощь в приобретении наркотического средства и, являясь посредником в приобретении наркотического средства в крупном размере, действуя в интересах приобретателя наркотического средства ФИО10, около 18 часов 45 минут 18 декабря 2007 года, находясь в первом подъезде дома № 46 по ул. Левитана г. Твери, встретился с ФИО13 (ранее ФИО6) и передал ему денежные средства в сумме 4 000 рублей, полученные от ФИО10 в качестве оплаты за наркотическое средство.

ФИО13 (ранее ФИО6), действуя в интересах ФИО51 (ранее ФИО52), в рамках заранее разработанного плана совершения преступления последним и согласно отведенной ему преступной роли, 18 декабря 2007 года в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО51 (ранее ФИО52) денежные средства в сумме 4 000 рублей, полученные от ФИО8 и получил от ФИО51 (ранее ФИО52) в целях дальнейшей незаконной передачи наркотическое средство-смесь, массой 1,2734 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером. ФИО13 (ранее ФИО6), реализуя преступный умысел ФИО51 (ранее ФИО52), направленный на незаконный сбыт наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере и, действуя согласно отведенной ему преступной роли, незаконно, в целях сбыта хранил при себе до 19 часов 10 минут 18 декабря 2007 года наркотическое средство-смесь, массой 1,2734 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что относится к крупному размеру. После чего указанное наркотическое средство ФИО13 (ранее ФИО6) около 19 часов 10 минут 18 декабря 2007 года, находясь в первом подъезде дома № 46 по ул. Левитана г. Твери, передал ФИО8

ФИО8, получив от ФИО13 (ранее ФИО6), указанное наркотическое средство, действуя в интересах приобретателя ФИО10 18 декабря 2007 года около 19 часов 20 минут, находясь у ТЦ «Можайский» по адресу: 

<

...>, передал ФИО10 полученное от ФИО13 (ранее ФИО6) наркотическое средство-смесь, массой 1,2734 грамма, в состав которой входит наркотическое средство-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером. Таким образом, ФИО51 (ранее ФИО52) при пособничестве ФИО13 (ранее ФИО6) совершил незаконный сбыт ФИО10 наркотического средства в крупном размере.

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО51 (ранее ФИО52) не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО10, получив наркотическое средство в ходе «проверочной закупки» (оперативно-розыскного мероприятия, проведенного в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности»), 18 декабря 2007 года в 19 часов 30 минут в помещении УБОП при УВД по Тверской области добровольно выдала его сотрудникам УБОП при УВД по Тверской области, в связи, с чем указанное наркотическое средство-смесь, массой 1,2734 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота.

3. ФИО51 (ранее ФИО52), гражданин 

<

данные изъяты>, безработный, являющийся потребителем наркотических средств-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды от совершаемого преступления, осознавая, что распространение наркотических средств на территории Российской Федерации запрещено законом, в период времени с 20.11.2007 по 21 декабря 2007 года подыскал в качестве пособников совершения преступления ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, в чьи обязанности входили незаконное хранение наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, полученного от ФИО51 (ранее ФИО52), непосредственная передача наркотического средства покупателям, получение денежных средств от покупателей и передача полученных денежных средств от продажи наркотика ФИО51 (ранее ФИО52). В свою очередь ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, являясь наркозависимыми, из корыстных побуждений, с целью получения части наркотического средства для личного употребления на незаконное предложение ФИО51 (ранее ФИО52) ответили добровольным согласием.

С целью реализации своего прямого преступного умысла, ФИО51 (ранее ФИО52) в период времени с 20.11.2007 по 14 часов 55 минут 21 декабря 2007 года, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 2,2334 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин относятся к наркотическим средствам и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО51 (ранее ФИО52) указанное наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта, незаконно хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес>, после чего, находясь в своей квартире по месту жительства при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал указанное наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере, ФИО51 (ранее ФИО52) согласно ранее разработанному преступному плану, в период времени с 20.11.2007 по 14 часов 55 минут 21 декабря 2007 года для последующей реализации передал наркотическое средство-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 2,2334 грамма, ФИО13 (ранее ФИО6). Последний, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в интересах ФИО51 (ранее ФИО52), незаконно, в целях сбыта, хранил при себе до 14 часов 55 минут 21 декабря 2007 года, полученное от ФИО51 (ранее ФИО52) наркотическое средство-смесь, массой 2,2334 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин.

ФИО10, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 21 декабря 2007 года около 14 часов 50 минут, находясь около ТЦ «Можайский» по адресу: 

<

...> встретилась с ФИО8, которого попросила оказать содействие в приобретении наркотического средства в крупном размере, для чего передала ФИО8 денежные средства в сумме 4 000 рублей. ФИО8 согласился оказать помощь в приобретении наркотического средства и, являясь посредником в приобретении наркотического средства в крупном размере, действуя в интересах приобретателя наркотического средства ФИО10, около 15 часов 00 минут 21 декабря 2007 года, находясь во дворе дома № 46 по ул. Левитана г. Твери, встретился с ФИО13 (раннее ФИО6).

Реализуя прямой преступный умысел Багирзаде (ранее ФИО52), направленный на незаконный сбыт наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере, и согласно отведенной ему преступной роли, ФИО13 (ранее ФИО6) 21 декабря 2007 года около 15 часов 00 минут, находясь во дворе дома № 46 по ул. Левитана г. Твери, передал ФИО8 полученное от ФИО51 (ранее ФИО52) наркотическое средство-смесь, массой 2,2334 грамма содержащую в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером, получив от ФИО8 в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 4 000 рублей, которые ФИО8 передала ФИО10 для приобретения наркотического средства.

ФИО8, получив от ФИО13 (ранее ФИО6) указанное наркотическое средство, действуя в интересах приобретателя ФИО10 21 декабря 2007 года около 15 часов 15 минут, находясь у ТЦ «Можайский» по адресу: 

<

...>, передал ФИО10 полученное от ФИО13 (ранее ФИО6) наркотическое средство-смесь, массой 2,2334 грамма, в состав которой входит наркотическое средство-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером. Таким образом, ФИО51 (ранее ФИО52) при пособничестве ФИО13 (ранее ФИО6) совершил незаконный сбыт ФИО10 наркотического средства в крупном размере.

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО51 (ранее ФИО52) не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО10, получив наркотическое средство в ходе проверочной закупки (оперативно-розыскного мероприятия, проведенного в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности»), 21 декабря 2007 года в 15 часов 30 минут, находясь в помещении УБОП при УВД по Тверской области, добровольно выдала его сотрудникам УБОП при УВД по Тверской области, в связи с чем указанное наркотическое средство-смесь, массой 2,2334 г., в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота.

4. ФИО51 (ранее ФИО52), гражданин 

<

данные изъяты>, безработный, являющийся потребителем наркотических средств-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды от совершаемого преступления, осознавая, что распространение наркотических средств на территории Российской Федерации запрещено законом, в период времени с 20.11.2007 по 09 января 2008 года подыскал в качестве пособников совершения преступления ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, в чьи обязанности входили незаконное хранение наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, полученного от ФИО51 (ранее ФИО52), непосредственная передача наркотического средства покупателям, получение денежных средств от покупателей и передача полученных денежных средств от продажи наркотика ФИО51 (ранее ФИО52). В свою очередь ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, являясь наркозависимыми, из корыстных побуждений, с целью получения части наркотического средства для личного употребления на незаконное предложение ФИО51 (ранее ФИО52) ответили добровольным согласием.

С целью реализации своего прямого преступного умысла, ФИО51 (ранее ФИО52) в период времени с 20.11.2007 по 17 часов 25 минут 09 января 2008 года, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,0452 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. N З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин относятся к наркотическим средствам и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО51 (ранее ФИО52) указанное наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта, незаконно хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес>, после чего, находясь в своей квартире по месту жительства при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал указанное наркотическое средство в удобные для сбыта упаковку.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере, ФИО51 (ранее ФИО52) согласно ранее разработанному преступному плану, в период времени с 20.11.2007 по 17 часов 25 минут 09 января 2008 года для последующей реализации передал наркотическое средство-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,0452 грамма, ФИО13 (ранее ФИО6). Последний, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в интересах ФИО51 (ранее ФИО52), незаконно, в целях сбыта, хранил при себе до 17 часов 25 минут 09 января 2008 года, полученное от ФИО51 (ранее ФИО52) наркотическое средство-смесь, массой 1,0452 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин.

ФИО10, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 09 января 2008 года около 17 часов 15 минут, находясь около ТЦ «Можайский» по адресу: 

<

...> встретилась с ФИО8, которого попросила оказать содействие в приобретении наркотического средства в крупном размере, для чего передала ФИО8 денежные средства в сумме 4 000 рублей. ФИО8 согласился оказать помощь в приобретении наркотического средства и, являясь посредником в приобретении наркотического средства в крупном размере, действуя в интересах приобретателя наркотического средства ФИО10, около 17 часов 25 минут 09 января 2008 года, находясь в первом подъезде дома № 46 по ул. Левитана г. Твери, встретился с ФИО13 (раннее ФИО6).

Реализуя прямой преступный умысел ФИО51 (ранее ФИО52), и согласно отведенной ему преступной роли, ФИО13 (ранее ФИО6) 09 января 2008 года около 17 часов 25 минут, находясь в первом подъезде дома № 46 по ул. Левитана г. Твери, передал ФИО8 полученное от ФИО51 (ранее ФИО52) наркотическое средство-смесь, массой 1,0452 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером, получив от ФИО8 в качестве оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 4 000 рублей, которые ФИО8 передала ФИО10 для приобретения наркотического средства.

ФИО8, получив от ФИО13 (ранее ФИО6) указанное наркотическое средство, действуя в интересах приобретателя ФИО10 09 января 2008 года около 17 часов 35 минут, находясь у ТЦ «Можайский» по адресу: 

<

...>, передал ФИО10 полученное от ФИО13 (ранее ФИО6) наркотическое средство-смесь массой 1,0452 грамма, в состав которой входит наркотическое средство-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером. Таким образом, ФИО51 (ранее ФИО52) при пособничестве ФИО13 (ранее ФИО6) совершил незаконный сбыт ФИО10 наркотического средства в крупном размере.

Однако довести свой совместный преступный умысел до конца ФИО51 (ранее ФИО52) не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО10, получив наркотическое средство в ходе проверочной закупки (оперативно-розыскного мероприятия, проведенного в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности»), 09 января 2008 года в 18 часов 00 минут, находясь в помещении УБОП при УВД по Тверской области, добровольно выдала его сотрудникам УБОП при УВД по Тверской области, в связи с чем указанное наркотическое средство-смесь, массой 1,0452 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота.

5. ФИО51 (ранее ФИО52), гражданин 

<

данные изъяты>, безработный, являющийся потребителем наркотических средств-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды от совершаемого преступления, осознавая, что распространение наркотических средств на территории Российской Федерации запрещено законом, в период времени с 20.11.2007 по 22 января 2008 года подыскал в качестве пособников совершения преступления ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, в чьи обязанности входили незаконное хранение наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, полученного от ФИО51 (ранее ФИО52), непосредственная передача наркотического средства покупателям, получение денежных средств от покупателей и передача полученных денежных средств от продажи наркотика ФИО51 (ранее ФИО52). В свою очередь ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, являясь наркозависимыми, из корыстных побуждений, с целью получения части наркотического средства для личного употребления на незаконное предложение ФИО51 (ранее ФИО52) ответили добровольным согласием.

С целью реализации своего прямого преступного умысла, ФИО51 (ранее ФИО52) в период времени с 20.11.2007 по 17 часов 30 минут 22 января 2008 года, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,6625 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин относятся к наркотическим средствам и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО51 (ранее ФИО52) указанное наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта, незаконно хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес>, после чего, находясь в своей квартире по месту жительства при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал указанное наркотическое средство в удобные для сбыта упаковку.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере, ФИО51 (ранее ФИО52) согласно ранее разработанному преступному плану, в период времени с 20.11.2007 по 17 часов 30 минут 22 января 2008 года для последующей реализации передал часть наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,6625 грамма, ФИО13 (ранее ФИО6). Последний, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в интересах ФИО51 (ранее ФИО52), незаконно, в целях сбыта, хранил при себе до 17 часов 30 минут 22 января 2008 года, полученное от ФИО51 (ранее ФИО52) наркотическое средство-смесь, массой 1,6625 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин.

ФИО10, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 22 января 2008 года около 17 часов 10 минут, находясь около пункта шиномонтажа, расположенного на пересечении Октябрьского проспекта и ул. Можайского г. Твери встретилась с ФИО8, которого попросила оказать содействие в приобретении наркотического средства в крупном размере, для чего передала ФИО8 денежные средства в сумме 4 000 рублей. ФИО8 согласился оказать помощь в приобретении наркотического средства и, являясь посредником в приобретении наркотического средства в крупном размере, действуя в интересах приобретателя наркотического средства ФИО10, около 17 часов 20 минут 22 января 2008 года, находясь во дворе дома № 46 по ул. Левитана г. Твери передал ФИО13 (ранее ФИО6) денежные средства в сумме 4 000 рублей, полученные от ФИО10 в качестве оплаты за наркотическое средство.

Действуя в интересах ФИО51 (ранее ФИО52), в рамках заранее, разработанного плана совершения преступления и согласно отведенной ему преступной роли, ФИО13 (ранее ФИО6) 22 января 2008 года в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО51 (ранее ФИО52) денежные средства в сумме 4 000 рублей, полученные от ФИО8 и получил от ФИО51 (ранее ФИО52) в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство-смесь, массой 1,6625 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером. ФИО13 (ранее ФИО6), реализуя прямой преступный умысел ФИО51 (ранее ФИО52) и, действуя согласно отведенной ему роли, незаконно, в целях сбыта хранил при себе до 17 часов 30 минут 22 января 2008 года наркотическое средство-смесь, массой 1,6625 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что относится к крупному размеру. После чего указанное наркотическое средство ФИО13 (ранее ФИО6) в 17 часов 30 минут 22 января 2008 года, находясь во дворе дома № 46 по ул. Левитана, г. Твери, передал ФИО8

ФИО8, получив от ФИО6 указанное наркотическое средство, действуя в интересах приобретателя ФИО10 22 января 2008 года около 17 часов 40 минут, находясь в доме № 15 по 1-му переулку Нестерова г. Твери, передал ФИО10 полученное от ФИО13 (ранее ФИО6) наркотическое средство-смесь, массой 1,6625 грамма, в состав которой входит наркотическое средство-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером. Таким образом, ФИО51 (ранее ФИО52) при пособничестве ФИО13 (ранее ФИО6) совершил незаконный сбыт наркотического средства ФИО10 в крупном размере.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО51 (ранее ФИО52) не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО10, получив наркотическое средство в ходе проверочной закупки (оперативно-розыскного мероприятия, проведенного в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности»), 22 января 2008 года в 18 часов 05 минут, находясь в помещении УБОП при УВД по Тверской области, добровольно выдала его сотрудникам УБОП при УВД по Тверской области, в связи с чем указанное наркотическое средство-смесь, массой 1,6625 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота.

6. ФИО51 (ранее ФИО52), гражданин 

<

данные изъяты>, безработный, являющийся потребителем наркотических средств-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды от совершаемого преступления, осознавая, что распространение наркотических средств на территории Российской Федерации запрещено законом, в период времени с 20.11.2007 по 25 января 2008 года подыскал в качестве пособников совершения преступления ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, в чьи обязанности входили незаконное хранение наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, полученного от ФИО51 (ранее ФИО52), непосредственная передача наркотического средства покупателям, получение денежных средств от покупателей и передача полученных денежных средств от продажи наркотика ФИО51 (ранее ФИО52). В свою очередь ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, являясь наркозависимыми, из корыстных побуждений, с целью получения части наркотического средства для личного употребления на незаконное предложение ФИО51 (ранее ФИО52) ответили добровольным согласием.

С целью реализации своего прямого преступного умысла, ФИО51 (ранее ФИО52) в период времени с 20.11.2007 по 16 часов 10 минут 25 января 2008 года, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,8424 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин относятся к наркотическим средствам и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО51 (ранее ФИО52) указанное наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта, незаконно хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес>, после чего, находясь в своей квартире по месту жительства при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал указанное наркотическое средство в удобные для сбыта упаковку.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере, ФИО51 (ранее ФИО52) согласно ранее разработанному преступному плану, в период времени с 20.11.2007 по 16 часов 10 минут 25 января 2008 года для последующей реализации передал часть наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,8424 грамма, ФИО13 (ранее ФИО6). Последний, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в интересах ФИО51 (ранее ФИО52) незаконно, в целях сбыта, хранил при себе до 16 часов 10 минут 25 января 2008 года, полученное от ФИО51 (ранее ФИО52) наркотическое средство-смесь, массой 1,8424 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

ФИО10, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 25 января 2008 года около 15 часов 55 минут, находясь около ТЦ «Можайский» по 

<

...> встретилась с ФИО8, которого попросила оказать содействие в приобретении наркотического средства в крупном размере, для чего предала ФИО8 денежные средства в сумме 4 000 рублей. ФИО8 согласился оказать помощь в приобретении наркотического средства и, являясь посредником в приобретении наркотического средства в крупном размере, действуя в интересах приобретателя наркотического средства ФИО10, около 16 часов 10 минут 25 января 2008 года, находясь в первом подъезде дома № 46 по ул. Левитана г. Твери передал ФИО13 (ранее ФИО6) денежные средства в сумме 4 000 рублей, полученные от ФИО10 в качестве оплаты за наркотическое средство.

Действуя в интересах ФИО51 (ранее ФИО52), в рамках заранее разработанного плана совершения преступления последним и согласно отведенной ему преступной роли, ФИО13 (раннее ФИО6) 25 января 2008 года в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО51 (ранее ФИО52) денежные средства в сумме 4 000 рублей, полученные от ФИО8 и получил от ФИО51 (ранее ФИО52) в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство-смесь, массой 1,8424 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером. ФИО13 (ранее ФИО6), реализуя преступный умысел ФИО51 (ранее ФИО52) и, действуя согласно отведенной ему роли, незаконно, в целях сбыта хранил при себе до 16 часов 40 минут 25 января 2008 года наркотическое средство-смесь, массой 1,8424 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что относится к крупному размеру. После чего указанное наркотическое средство ФИО13 (ранее ФИО6) около 16 часов 40 минут 25 января 2008 года, находясь в первом подъезде дома № 46 по ул. Левитана г. Твери, незаконно передал ФИО8

ФИО8, получив от ФИО13 (ранее ФИО6) указанное наркотическое средство, действуя в интересах приобретателя ФИО10 25 января 2008 года около 16 часов 55 минут, находясь у ТЦ «Можайский» по адресу: 

<

...>, передал ФИО10 полученное от ФИО13 (ранее ФИО6) наркотическое средство-смесь, массой 1,8424 грамма, в состав которой входит наркотическое средство-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО51 (ранее ФИО52) не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО10, получив наркотическое средство в ходе проверочной закупки (оперативно-розыскного мероприятия, проведенного в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности»), 25 января 2008 года в 17 часов 20 минут, находясь в помещении УБОП при УВД по Тверской области, добровольно выдала его сотрудникам УБОП при УВД по Тверской области, в связи с чем указанное наркотическое средство-смесь, массой 1,8424 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота.

7. ФИО51 (ранее ФИО52), гражданин 

<

данные изъяты>, безработный, являющийся потребителем наркотических средств-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и метадон, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды от совершаемого преступления, осознавая, что распространение наркотических средств на территории Российской Федерации запрещено законом, в период времени с 20.11.2007 по 30 января 2008 года подыскал в качестве пособников совершения преступления ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, в чьи обязанности входили незаконное хранение наркотического средства-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, полученного от ФИО51 (ранее ФИО52), непосредственная передача наркотического средства покупателям, получение денежных средств от покупателей и передача полученных денежных средств от продажи наркотика ФИО51 (ранее ФИО52). В свою очередь ФИО13 (ранее ФИО6) и ФИО7, являясь наркозависимыми, из корыстных побуждений, с целью получения части наркотического средства для личного употребления на незаконное предложение ФИО51 (ранее ФИО52) ответили добровольным согласием.

С целью реализации своего прямого преступного умысла, ФИО51 (ранее ФИО52) в неустановленное время, в период времени с 20.11.2007 по 19 часов 15 минут 30 января 2008 года, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,7463 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин относятся к наркотическим средствам и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО51 (ранее ФИО52) указанное наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта, незаконно хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес>, после чего, находясь в своей квартире по месту жительства при неустановленных следствием обстоятельствах расфасовал указанное наркотическое средство в удобные для сбыта упаковку.

ФИО10, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 30 января 2008 года около 19 часов 00 минут, находясь у пункта шиномонтажа, расположенного на пересечении Октябрьского проспекта и ул. Можайского г. Твери встретилась с ФИО8, которого попросила оказать содействие в приобретении наркотического средства в крупном размере, для чего передала ФИО8 денежные средства в сумме 4 000 рублей. ФИО8 согласился оказать помощь в приобретении наркотического средства и, являясь посредником в приобретении наркотического средства в крупном размере, действуя в интересах приобретателя наркотического средства ФИО10, около 19 часов 15 минут 30 января 2008 года, находясь во дворе дома № 46 по ул. Левитана г. Твери передал ФИО13 (ранее ФИО6) денежные средства в сумме 4 000 рублей, полученные от ФИО10 в качестве оплаты за наркотическое средство.

Действуя в интересах ФИО51 (ранее ФИО52), в рамках заранее разработанного плана совершения преступления последним и согласно отведенной ему преступной роли, ФИО13 (ранее ФИО6) 30 января 2008 года, в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 20 минут, находясь в 

<

адрес>, передал ФИО51 (ранее ФИО52) денежные средства в сумме 4 000 рублей полученные от ФИО8 и получил от ФИО51 (ранее ФИО52) в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство-смесь, массой 1,7463 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером.

ФИО13 (ранее ФИО6), реализуя прямой преступный умысел ФИО51 (ранее ФИО52), направленный на незаконный сбыт наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в крупном размере и, действуя согласно отведенной ему роли, незаконно, в целях сбыта хранил при себе до 19 часов 20 минут 30 января 2008 года наркотическое средство-смесь, массой 1,7463 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что относится к крупному размеру. После чего указанное наркотическое средство ФИО13 (раннее ФИО6) около 19 часов 20 минут 30 января 2008 года, находясь у дома № 46 по ул. Левитана г. Твери, передал ФИО8

ФИО8, получив от ФИО13 (ранее ФИО6) указанное наркотическое средство, действуя в интересах приобретателя ФИО10 30 января 2008 года около 19 часов 35 минут, находясь у дома 15 по 1-му переулку Нестерова г. Твери, передал ФИО10 полученное от ФИО13 (ранее ФИО6) наркотическое средство-смесь, массой 1,7463 грамма, в состав которой входит наркотическое средство-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером. Таким образом, ФИО51 (ранее ФИО52) при пособничестве ФИО13 (ранее ФИО6) совершил незаконный сбыт ФИО10 наркотического средства в крупном размере.

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО51 (ранее ФИО52) не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО10, получив наркотическое средство в ходе «проверочной закупки» (оперативно-розыскного мероприятия, проведенного в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности»), 30 января 2008 года в 20 часов 20 минут, находясь в помещении УБОП при УВД по Тверской области, добровольно выдала его сотрудникам УБОП при УВД по Тверской области, в связи с чем указанное наркотическое средство-смесь, массой 1,7463 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота.

8. В период времени с 20.11.2007 по 23 часа 00 минут 31 января 2008 года ФИО51 (ранее ФИО52), имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел в целях дальнейшего сбыта у неустановленного следствием лица наркотическое средство-смесь, массой 40,2481 грамма, в состав которой входят наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин относятся к наркотическим средствам и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Указанные наркотические средства ФИО51 (ранее ФИО52) незаконно в целях последующего сбыта хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес>, в период времени с 20.11.2007 по 23 часов 00 минут 31 января 2008 года, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками УФСКН РФ по Тверской области. Тем самым ФИО51 (ранее ФИО52) умышленно создал условия, необходимые для последующего сбыта наркотических средств. Преступный умысел ФИО51 (ранее ФИО52) не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 31 января 2008 года он был задержан сотрудниками УФСКН РФ по Тверской области. В ходе обыска, проведенного 31 января 2008 года в 23 часа 00 минут по месту жительства ФИО51 (ранее ФИО52), в 

<

адрес>, сотрудниками УФСКН РФ по Тверской области было обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, массой 40,2481 грамма, в состав которой входят наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, расфасованное в 14 свертков.

Таким образом, преступный умысел ФИО51 (ранее ФИО52), направленный на незаконный сбыт наркотического средства-смеси, общей массой 40,2481 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является особо крупным размером, не был доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам.

9. ФИО51 (ранее ФИО52), гражданин 

<

данные изъяты>, безработный, являющийся потребителем наркотических средств-героин (диацетилморфин) и метадон, осознающий, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, в неустановленное время, в период времени с 20.11.2007 по 23 часа 00 минут 31 января 2008 года, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство-смесь, массой 8,9405 грамма, в состав которой входит наркотическое средство-метадон, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 7 февраля 2006 года № 76 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» с последующими изменениями, метадон относится к наркотическим средствам и включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Незаконно приобретенное без цели сбыта указанное наркотическое средство ФИО51 (ранее ФИО52) в целях личного употребления хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес>, в период времени с 20.11.2007 по 23 часа 00 минут 31 января 2008 года, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками УФСКН РФ по Тверской области. 31 января 2008 года ФИО51 (ранее ФИО52) был задержан сотрудниками УФСКН РФ по Тверской области, в ходе обыска, проведенного 31 января 2008 года в 23 часа 00 минут по месту жительства ФИО51 (ранее ФИО52), в 

<

адрес>, сотрудниками УФСКН России по Тверской области было обнаружено и изъято незаконно хранимое им без цели сбыта наркотическое средство-смесь, массой 8,9405 грамма, в состав которой входит наркотическое средство-метадон, что является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО51 (ранее ФИО52) совершил незаконное хранение, без цели сбыта для собственного употребления наркотического средства-смесь, в состав которой входит метадон, массой 8,9405 грамма, что относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании в порядке п. 2 ч. 1 ст. 276 УК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО44 о. от 01.02.2008, 02.02.2008, согласно которым, вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью. В настоящее время от дачи показаний отказывается в порядке ст. 51 Конституции РФ, в связи с плохим самочувствием и стрессовым состоянием. Показания будет давать позднее. После перенесенной операции 21.01.2007, по удалению желчного пузыря, он стал употреблять наркотические средства героин и метадон, героин он употреблял путём вдыхания через нос, а метадон принимал внутрь в виде порошка, перемешивая его с болеутоляющими таблетками. Наркотические средства он стал принимать для снятия острых болей, которые стали появляться у него после операции, примерно два-три раза в неделю, в небольших дозах. Наркотические средства ему привозил из Москвы мужчина, данные которого он называть отказывается, так как опасается за личную безопасность. Также наркотические средства ему привозил его знакомый таджик по имени Парвес, фамилии и других данных его он не знает, телефона его он не помнит. У него есть двоюродный племянник ФИО6 ФИО6 иногда бывал у него дома, они общались по родственному. ФИО6 употребляет наркотические средства героин, внутривенно. Иногда они вместе у него в квартире употребляли наркотические средства-героин, он внутривенно, а он путём вдыхания. Иногда он давал ему наркотическое средство, иногда он ему. В один из дней в декабре 2007 года, число точно сказать не может, ФИО6 в дневное время пришел к нему домой и попросил дать ему наркотическое средство героин, так как ему было плохо. Он отсыпал ФИО6 часть хранимого им для собственного употребления наркотического средства героин в целлофановый пакетик и дал ему, после чего ФИО6 ушел. О том, что он в последствии кому-то передал данный наркотик, он его в известность не ставил, и он об этом не знал. Он думал, что он берет у него героин для собственного употребления. Денег он ему за данный наркотик не передавал, отдал ему его безвозмездно. ФИО7 он не знает, наркотическое средство ему никогда не продавал. В республике Азербайджан у него двое детей. В г. Твери он проживает с 1982 года (т. 6 л.д. 8-10, 21-23).

Кроме показаний подсудимого ФИО44 о., его виновность в незаконном сбыте наркотических средств подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля «ФИО14» 06.12.2007 он дал добровольное согласие сотрудникам УФСКН РФ по Тверской области на участие в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства у мужчины по имени ФИО7, прозвище «Лысый», который занимается незаконным сбытом наркотического средства – героин. Ему были разъяснены права лица, участвующего в проведении оперативно – розыскных мероприятий. О мужчине по имени ФИО7 он знает, что он проживает в селе 

<

адрес>, передвигается на автомобиле марки «Ваз – 2109» с государственным регистрационным знаком № регион и пользуется для связи номером мобильного телефона – №. Также ему известно, что указанный мужчина на протяжении длительного времени занимается незаконным сбытом наркотических средств – метадон и героин. Ранее он уже один раз принимал участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства в отношении того же мужчины по имени ФИО7, это было 03.12.2007. ФИО7 выглядит следующим образом: на вид лет тридцати, рост около 180 см, худощавого телосложения, лицо бледное с веснушками, нос с небольшой горбинкой, подбородок узкий, волосы светло – рыжие, он сможет его опознать. 06.12.2007 в 12 часов 00 минут он в присутствии понятых был досмотрен сотрудником УФСКН РФ по Тверской области на наличие предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, каковых при нем не обнаружено не было. Затем сотрудником УФСКН для участия в проверочной закупке ему были выданы денежные средства в сумме 4 000 рублей (2 купюрами по 1 000 рублей и 4 купюрами по 500 рублей). Данные купюр были внесены в соответствующий протокол. Около 13 часов 30 минут 06.12.2007 он под наблюдением сотрудников УФСКН РФ по Тверской области подъехал к автозаправочной станции, расположенной на Старицком шоссе г. Твери, на въезде в г. Тверь. Находясь на данной автозаправочной станции, он набрал номер телефона ФИО7№. По телефону он сообщил ФИО7, что находится на заправке, уже практически приехал в г. Тверь и предложил ему встретиться с целью продажи ему наркотического средства героин. ФИО7 предложил ему встретиться через 10 минут в г. Твери около кафе «Лузитания». Он подъехал к назначенному месту ФИО7 и позвонил ему. ФИО7 пообещал подъехать через 10 минут. Около 13 часов 50 минут ФИО7 позвонил ему и сказал, что едет по городу, попал в пробку и предложил встретиться в микрорайоне «Южный», на кольце, рядом с шиномонтажем. Он обещал подъехать в назначенное место. Около 14 часов 14 минут он прибыл в назначенное ФИО7 место, то есть на кольцо в микрорайоне «Южный» к пункту шиномонтажа. Он сразу отправил ФИО7 смс – сообщение: «Он на месте». Минут через десять со стороны кинотеатра «Мир», проехав по кольцу, к его автомобилю подъехал автомобиль марки «Ваз 2109» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО7. Он приоткрыл дверь автомобиля. ФИО7 увидел его, вышел из автомобиля и сел в его машину на переднее пассажирское сиденье, они поздоровались. После этого он сказал ФИО7, что хочет приобрести наркотическое средство «героин» в том же количестве, как и в прошлый раз (до этого он участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО7 03.12.2007 и приобрел у него сверток с героином на 3 000 рублей, в тот день ФИО7 сказал ему, что такое количество героина в следующий раз будет стоить 4 000 рублей). Он предал ФИО7 денежные средства в сумме 4 000 рублей, которые ему ранее были выданы сотрудником УФСКН России по Тверской области для проведения проверочной закупки. ФИО7 взял денежные средства и сказал, что ему нужно позвонить. После этого ФИО7 при нем достал мобильный телефон и набрал какой – то номер. В разговоре по телефону ФИО7 кого – то поприветствовал и спросил у неизвестного, дома ли последний. Из разговора он понял, что собеседник ФИО7 не дома, но едет туда. В итоге ФИО7 договорился встретиться с собеседником. Затем он пересел из его машины в свою. Минут через пять после этого рядом с его автомобилем с левой стороны остановился автомобиль марки «Митсубиши» черного цвета с государственным регистрационным знаком № регион. Из автомобиля со стороны заднего левого пассажирского сиденья вышел молодой человек, выглядевший следующим образом: тип лица кавказский, лицо округлое, возраст на вид около 25 лет, плотного телосложения, рост около 175 см, был одет в черную куртку, спортивные брюки с лампасами, темные кроссовки, темную шапку. Данного молодого человека он хорошо разглядел и сможет опознать. К нему навстречу вышел из своей машины ФИО7. Молодые люди поздоровались. ФИО7 передал приехавшему молодому человеку деньги. Их разговор длился около трёх минут. Затем мужчина сел в черный автомобиль. ФИО7 открыл дверь с его стороны и сказал ему, что нужно подождать десять минут. После этого он вернулся в его автомобиль и уехал в сторону кинотеатра «Мир». Около 14 часов 50 минут ФИО7 позвонил ему и сказал, чтобы он проехал по кольцу, и свернул направо, то есть на Октябрьский проспект. ФИО7 сказал, что будет ждать его справа от проезжей части. Он поехал на указанное ФИО7 место. Съехав с кольца на Октябрьский проспект, он увидел автомобиль ФИО7, припаркованный справа от проезжей части. Он остановился позади автомобиля ФИО7. Они практически одновременно вышли из своих автомобилей на встречу друг к другу. Когда он подошел к ФИО7, он передал ему свёрток, сказав при этом, что наркотик хорошего качества, что он только что сам развернул и посмотрел содержимое свертка. После этого они попрощались, и он сказал ФИО7, что позвонит ему. После этого он сел в свой автомобиль и посмотрел на сверток, который ему передал ФИО7. Сверток был сделан из фольгированной бумаги. После этого он поехал в сторону управления ФСКН России по Тверской области, где в присутствии двух понятых добровольно выдал одному из сотрудников приобретенное им у ФИО7 сверток из фольгированной бумаги, в котором находилось порошкообразное вещество в виде комочков бежевого цвета (т. 3 л.д. 39-42).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО15, 06.12.2007 для участия в ОРМ «Проверочная закупка» был привлечен гражданин, пожелавший в целях безопасности сохранить в тайне данные о своей личности и которому, в связи с этим, был присвоен псевдоним «ФИО14». 06.12.2007 «ФИО14» были разъяснены права лица, участвующего в оперативно – розыскном мероприятии. В 12 часов 00 минут 06.12.2007 «ФИО14» был досмотрен на наличие при нем запрещенных к обороту предметов и веществ, каковых при нем обнаружено не было. Затем «ФИО14» для участия в проверочной закупке наркотического средства были выданы денежные средства в сумме 4 000 рублей (2 купюрами по 1 000 рублей и 4 купюрами по 500 рублей). Данные действия были проведены в присутствии понятых, по результатам их проведения были составлены соответствующие протоколы. Около 13 часов 30 минут 06.12.2007 «ФИО14» был доставлен на АЗС «Лотос», расположенную на 9 километре Старицкого шоссе, где позвонил по мобильному телефону на номер №, которым пользуется ФИО7, и предложил ему встретиться с целью продажи «ФИО14» наркотического средства героин. После чего «ФИО14», сев в автомобиль, проследовал на ул. Маршала Конева г. Твери, где остановился на парковочной площадке у дома № 12. Пробыв там некоторое время, примерно в 14 часов «ФИО14», проехал улицами города к пункту шиномонтажа, расположенному на автомобильном кольце ул. Можайского и Октябрьского проспекта г. Твери, где остановился и стал ожидать ФИО7. Примерно в 14 часов 17 минут к указанному пункту шиномонтажа подъехал автомобиль марки «Ваз – 2109» с государственным регистрационным знаком № регион, из которой вышел мужчина по имени ФИО7, в отношении которого проводилось ОРМ. Он выглядит следующим образом: среднего телосложения, рост 175 – 180 см, волосы короткие с лобными залысинами, был одет в короткую куртку темного цвета, штаны темного цвета. Выйдя из автомобиля, ФИО7 подошел к автомашине, в которой находился «ФИО14», и сел в нее на переднее пассажирское сиденье. Пробыв в машине «ФИО14» некоторое время ФИО7 вышел из его автомобиля и сел в свою машину, а «ФИО14» остался в своей машине. Примерно в 14 часов 27 минут к тому же пункту шиномонтажа подъехал автомобиль марки «Митсубиши» с государственным регистрационным знаком № регион. Из автомобиля марки «Митсубиши» с государственным регистрационным знаком № регион с пассажирского сиденья вышел неизвестный мужчина, выглядевший: около 25 лет, плотного телосложения, волосы короткие темные, рост около 175 см, был одет в черную куртку, спортивные брюки с лампасами, темные кроссовки, темную шапку. Одновременно с ним из автомобиля марки «Ваз – 2109» с государственным регистрационным знаком № регион вышел ФИО7. Встретившись, ФИО7 и неизвестный мужчина некоторое время пообщались, в процессе общения ФИО7 передал мужчине деньги, после чего ФИО7 и мужчина прошли к автомобилям, на которых приехали. Сев в автомобиль ФИО7 проехал к зданию, расположенного на ул. Можайского г. Твери и остановился у д. 60 корпус 1 на парковочной площадке. Неизвестный мужчина улицами города проехал во двор 

<

...>. С этого момента наблюдение за автомобилем марки «Митсубиши» с государственным регистрационным знаком № регион, на котором передвигался неизвестный мужчина, с его стороны было приостановлено. С момента въезда данной машины во двор 

<

...> она и находившиеся в ней лица были приняты под наблюдение сотрудником 3 – го отдела оперативной службы УФСКН РФ по Тверской области ФИО16 Примерно в 14 часов 40 минут автомобиль марки «Митсубиши» с государственным регистрационным знаком № регион выехал из двора дома № 42 по ул. Левитана г. Твери, и снова был принят мной под наблюдение. Данный автомобиль проехал к д. 60 корпус 1 по ул. Можайского г. Твери, где остановился рядом с находившимся там автомобилем марки «Ваз – 2109» с государственным регистрационным знаком № регион, в которой находился ФИО7. ФИО7 и неизвестный мужчина вышли из своих автомобилей и подошли друг к другу. Встретившись, второй мужчина передал ФИО7 небольшой предмет, помещающийся в руке, после чего они сели в свои автомобили. Примерно в 14 часов 45 минут ФИО7 проехал на Октябрьский проспект г. Твери, где остановился на проезжей части дороги Октябрьского проспекта, напротив д. 79. Примерно в 14 часов 45 минут «ФИО14» от пункта шиномонтажа проехал на Октябрьский проспект, где остановился позади автомобиля марки «Ваз – 2109» с государственным регистрационным знаком № регион. ФИО7 и «ФИО14» одновременно вышли из автомобилей, и подошли друг к другу. Встретившись, примерно в 14 часов 50 минут, ФИО7 передал «ФИО14» небольшой предмет, помещающийся в руке, после чего они сели в автомобили, на которых приехали. ФИО7 уехал без наблюдения, а «ФИО14» проехал в УФСКН РФ по Тверской области, где выдал сотруднику УФСКН сверток с веществом, приобретенный у ФИО7. 06.12.2007 для участия в ОРМ «Проверочная закупка» был привлечен гражданин, пожелавший в целях безопасности сохранить в тайне данные о своей личности и которому, в связи с этим, был присвоен псевдоним «ФИО14». В ходе проведения «Проверочной закупки», 06.12.2007 «ФИО14» около 14 часов 17 минут у пункта шиномонтажа, расположенного на автомобильном кольце ул. Можайского и Октябрьского проспекта г. Твери, встретился с ФИО7, который подъехал на автомобиле марки «Ваз – 2109» с государственным регистрационным знаком № регион. «ФИО14» передал ФИО7 актированные денежные средства, ранее переданные ему для проведения проверочной закупки, в сумме 4 000 рублей. ФИО7 предложил ему подождать. Примерно в 14 часов 27 минут к тому же пункту шиномонтажа подъехал автомобиль марки «Митсубиши» с государственным регистрационным знаком № регион, из которого с пассажирского сиденья вышел мужчина, как было установлено в ходе ОРМ им является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прозвище ФИО6. Встретившись, ФИО7 передал ФИО6 деньги, полученные от «ФИО14», после чего ФИО7 проехал к зданию, расположенного на ул. Можайского г. Твери и остановился у д. 60 корпус 1 на парковочной площадке. ФИО6 улицами города проехал к дому № 46 по ул. Левитана г. Твери и зашел в квартиру № указанного дома, где проживает, как установлено в ходе ОРМ, ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Через несколько минут ФИО6 вышел из квартиры ФИО52, снова сел в автомобиль марки «Митсубиши» с государственным регистрационным знаком № регион, который проехал к д. 60 корпус 1 по ул. Можайского г. Твери, где остановился рядом с находившимся там автомобилем марки «Ваз – 2109» с государственным регистрационным знаком № регион, в которой находился ФИО7 Встретившись, ФИО6 передал ФИО7 наркотическое средство, полученное от ФИО52, после чего они расстались. Примерно в 14 часов 45 минут ФИО7 проехал на Октябрьский проспект г. Твери, где встретился с «ФИО14» и передал тому наркотическое средство, полученное от ФИО6 В ходе оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что ФИО52 совместно с ФИО6 и ФИО7 длительное время занимаются незаконным сбытом наркотического средства героин, которое ФИО52 хранит по месту своего жительства в 

<

адрес>. В данной квартире ФИО52 проживает совместно с сожительницей ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>. ФИО52 передает наркотическое средство на реализацию ФИО6, который реализует наркотик совместно с ФИО7, последний перевозит ФИО6 на автомобиле марки «Ваз – 2109» с государственным регистрационным знаком № регион. Исходя из полученной в ходе ОРМ информации, по месту жительства ФИО52 в настоящее время незаконно в целях сбыта хранится наркотическое средство – героин (т. 3 л.д. 55-57, 58-60).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО16, 06.12.2007 проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленного мужчины по имени ФИО7, кличка «Лысый», проживающего в 

<

адрес>, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств в г. Твери. Для участия в ОРМ был привлечен гражданин, пожелавший в целях безопасности сохранить в тайне данные о своей личности и которому, в связи с этим, был присвоен псевдоним «ФИО14». С целью установления места сбыта и лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, во дворе дома № 46 по ул. Левитана г. Твери был выставлен пост наблюдения. 06.12.2007 в 13 часов 50 минут через арку, расположенную с торца дома № 46 в первый подъезд указанного дома прошел мужчина кавказской национальности в возрасте около 50 лет, плотного телосложения, лицо полное, волосы короткие с проседью, который был одет в синие джинсы, черную кожаную куртку, черную кепку, черные туфли. В 14 часов 30 минут со стороны ул. Можайского г. Твери к арке, расположенной с торца дома № 42 по ул. Левитана подъехала машина марки «Митсубиши» с государственным регистрационным знаком № регион, черного цвета, которая проехала во двор и остановилась у 4 – ого подъезда дома № 42 по ул. Левитана. Из машины вышли двое мужчин: пассажир и водитель, которые выглядели следующим образом: пассажир – мужчина в возрасте около 25 лет плотного телосложения, волосы короткие темные, рост около 175 см, был одет в черную куртку, зеленую футболку, спортивные брюки с лампасами, темные кроссовки, темную шапку. Водитель – мужчина в возрасте около 25 лет, худощавого телосложения, волосы темно – русые средней длины, волнистые, рост около 175 см, который был одет в темно – синюю куртку с капюшоном, синие джинсы, синие кроссовки. Вышеуказанные мужчины прошли вдоль дома № 42 к первому подъезду дома № 46 по ул. Левитана. Водитель остался стоять у подъезда, а пассажир прошел в подъезд. В 14 часов 37 минут пассажир вышел из подъезда, в руках у него находилась пластиковая бутылка. Мужчины вернулись в машину, машина выехала со двора через арку, расположенную с торца дома № 46 по ул. Левитана, на этом наблюдение за автомобилем марки «Митсубиши» с государственным регистрационным знаком № регион им было прекращено. С момента выезда со двора дома № 46 по ул. Левитана данная машина была принята под наблюдение старшим оперуполномоченным 3 – го отдела УФСКН РФ по Тверской области ФИО15 В ходе последующих ОРМ были установлены вышеуказанные лица – ФИО7, по кличке «Лысый», им является ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>; мужчина кавказской национальности, проживающий в 

<

адрес>, им является ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Пассажиром, приехавшим на автомобиле марки « Митсубиши» с государственным регистрационным знаком № регион и зашедшим в подъезд, где проживает ФИО52, является ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Водителем автомобиля марки «Митсубиши» с государственным регистрационным знаком № регион, на которой приехал ФИО6, является ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 61-63).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО17 06.12.2007 около 12 часов он находился на Комсомольском проспекте г. Твери К нему обратился сотрудник госнаркоконтроля, предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятого, он согласился. Его проводили в один из кабинетов в здании УФСКН РФ по Тверской области, по адресу: 

<

...>, где ему и второму приглашенному понятому – молодому человеку были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник УФСКН досмотрел ранее ему не знакомого молодого человека, представившегося по фамилии ФИО14, при котором никаких предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. Об этом был составлен протокол, подписанный присутствующими лицами, в том числе и им. Сразу после этого сотрудник УФСКН выдал тому же молодому человеку денежные средства, не помнит в какой именно сумме, купюрами по 1 000 рублей и 500 рублей, для участия в «Проверочной закупке» наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, куда были внесены серии и номера выданных молодому человеку денежных купюр. Второй Протоколом также был подписан присутствующими лицами, в том числе и им. Также понятые, в том числе и он, расписались на светокопии денежных купюр, выданных молодому человеку (т. 3 л.д. 64-65).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО18, 06.12.2007 примерно в 12 часов он проходил по Комсомольскому проспекту г. Твери, когда к нему обратился сотрудник госнаркоконтроля, предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятого, он согласился. Его проводили в один из кабинетов в здании УФСКН РФ по Тверской области, по адресу: 

<

...>, где ему и второму приглашенному в качестве понятого молодому человеку были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник УФСКН досмотрел ранее ему не знакомого молодого человека, представившегося по фамилии ФИО14. В ходе досмотра при нем никаких предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было, о чем был составлен протокол, подписанный присутствующими лицами, в том числе и им. Сразу же после этого сотрудник УФСКН выдал ФИО14 денежные средства, в какой именно сумме, он не помнит, купюрами по 1 000 рублей и 500 рублей, для участия в «Проверочной закупке» наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, куда были внесены серии и номера выданных молодому человеку денежных купюр, а также указана общая сумма выданных ФИО14 денежных средств. Второй Протоколом также был подписан присутствующими лицами, в том числе и им. Также понятые, в том числе и он, расписались на светокопии денежных купюр, выданных молодому человеку (т. 3 л.д. 66-67).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО19, 06.12.2007 около 16 часов 00 минут он проходил мимо здания УФСКН РФ по Тверской области, расположенного по Комсомольскому проспекту г. Твери, когда к нему обратился сотрудник УФСКН, предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия. Он согласился. Сотрудник УФСКН провел его в один из кабинетов управления ФСКН, где разъяснил ему и ещё одной понятой-женщине права и обязанности понятых. После чего незнакомый ему молодой человек в их присутствии выдал сотруднику УФСКН сверток из фольгированной бумаги с находящимися внутри свертка порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. При этом молодой человек, выдавший сверток с веществом, пояснил, что получил указанный сверток с веществом в ходе «Проверочной закупки», как наркотическое средство-героин. Выданный молодым человеком сверток с веществом был упакован сотрудником УФСКН в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. На конверте расписались понятые, он в том числе. Также сотрудником УФСКН был составлен Протоколом добровольной выдачи, в котором расписались присутствующие лица, в том числе и он (т. 3 л.д. 68-69).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО20, 06.12.2007 около 16 часов 00 минут она проходила по Комсомольскому проспекту г. Твери, когда к ней обратился сотрудник УФСКН РФ по Тверской области, предъявил служебное удостоверение и попросил её присутствовать в качестве понятой при добровольной выдаче наркотического средства, она согласилась. Её провели в один из кабинетов здания УФСКН РФ по Тверской области по адресу: 

<

...>, где ей и ещё одному приглашенному в качестве понятого мужчине сотрудником УФСКН были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник УФСКН предложил незнакомому ей молодому человеку, представившемуся какой-то фамилией, выдать находящиеся при нем наркотические средства. После чего молодой человек выдал сотруднику УФСКН сверток из фольгированной бумаги с находящимися внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Чтобы молодой человек что-либо пояснял при этом, она не помнит. Указанный сверток с веществом был упакован сотрудником УФСКН в конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати. В месте конверта понятым было предложено расписаться, что они и сделали. По результатам указанных действий сотрудником УФСКН был составлен протокол, который был подписан присутствовавшими лицами, в том числе и ею (т. 3 л.д. 70-71).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО8, около одного года он употребляет наркотическое средство-героин внутривенно, практически каждый день, в количестве примерно одного-двух грамм за один раз. С февраля 2007 года он знаком с ФИО6-прозвище ФИО6, ФИО52, ФИО7, прозвище «Лысый». У общих знакомых на квартире он познакомился сначала с ФИО6, который в разговоре сообщил, что может без проблем в любое время достать наркотик-героин, и оставил свой номер телефона №. Данные лица занимаются сбытом наркотического средства героин в г. Твери. Главный в их компании-ФИО52 Он предоставляет на реализацию наркотическое средство героин, непосредственно покупателям данный наркотик привозит ФИО6 и ФИО7 ФИО7 управляет автомобилем марки «Ваз-2109» и возит на данном автомобиле ФИО6 Непосредственно передает покупателям наркотик ФИО6, а ФИО7 перевозит его при этом на своем автомобиле. Кто поставляет наркотическое средство ФИО52, ему не известно. Около года, с начала им употребления наркотических средств, он приобретал наркотик-героин посредством ФИО6 у ФИО52, по цене 4 000 рублей за одну дозу, около двух грамм героина, практически каждый день. Ранее он работал на заводе ЖБИ формовщиком, работал в две смены, получал по 25-27 тысяч рублей, практически все деньги тратил на наркотики. Происходило так: он звонил ФИО6 на мобильный телефон № и договаривался с ним о встрече, встречались они обычно на Комсомольской площади, в последнее время в микрорайоне «Южный» на ул. Левитана на конечной остановке троллейбуса. ФИО6 приезжал на встречи с ним с ФИО7, который привозил его на автомобиле марки «Ваз-2108». Иногда они за ним заезжали на Сахаровское шоссе, где он живет, затем ехали на ул. Левитана. Он отдавала ФИО6 деньги, после чего он шел к ФИО52, который проживает на ул. Левитана, в доме № 46 на втором этаже, квартиру знает визуально, а он совместно с ФИО7 или ФИО8, прозвище «Белый» ожидал ФИО6 в автомобилях, на которых они его забирали. ФИО8, прозвище «Белый», ездит на автомобиле марки «Митсубиши» темного цвета, он также приобретал у ФИО52 наркотическое средство героин, но для личного употребления. Иногда он оказывал водительские услуги ФИО6, который расплачивался с ним за это наркотическим средством, которое брал у ФИО52 ФИО7 на своей машине предпринимал конспиративные действия, так, старался подъезжать и выезжать от дома ФИО52 с различных сторон, «шифровался». У ФИО52 ФИО6 брал наркотик, после чего передавал его ему. Выгода ФИО6 и ФИО7 состояла в том, что они оставляли себе часть денег, которые брали у него. Сами они также употребляют наркотическое средство героин. ФИО52 со слов ФИО6 тоже употребляет наркотическое средство-метадон, но не колет его, а пьёт с жидкостью. С ФИО52 он просто знаком, иногда при нем он выходил из дома на улицу, когда ФИО6 приезжал к нему за наркотиком, они здоровались. Примерно в феврале 2007 года, через общих друзей он познакомился с молодым человеком ФИО6, жителем г. Лихославля Тверской области. В г. Твери проживал он на проспекте Ленина, точный адрес его знает визуально. ФИО6 также употреблял наркотические средства. В течение всего этого времени он приобретал наркотики через него, так как наркотическое средство было хорошего качества и можно было его достать за небольшой промежуток времени. Наркотики (героин) приобретал строго по 4 000 рублей. На меньшую сумму приобрести было не возможно. Наркотические средства всегда находилось в полимерном пакетике с фиксатором в виде полосы красного цвета сверху. Со слов ФИО6, там должно было находится более 3-х граммов порошка. Он знает о том, что ФИО6 в свою очередь брал наркотики у мужчины кавказской национальности (азербайджанца), представлявшегося именем Ф.Г.о., который проживает по адресу: 

<

адрес>, в первом подъезде от арки, на втором этаже. Так же у ФИО6, наркотические средства приобретал и ФИО7 по прозвищу «Лысый», проживающий в 

<

адрес>. Также наркотические средства он приобретал для знакомой девушки по имени ФИО6, фамилии ему не известно, проживает в микрорайоне «Юность». Наркотические средства он так же покупал через ФИО6, который в свою очередь приобретал у «Феди». 25.01.2008 ему на мобильный телефон позвонила ФИО6 и попросила встретиться с целью приобретения наркотиков. Он согласился и около 17 часов точное время не помнит у здания ТЦ «Можайский» встретится с ФИО6, с ним также был знакомый ФИО9. При встречи ФИО6 ему передала денежные средства в сумме 4 000 рублей, и осталась его ожидать, вместе с ФИО12. Он в этот момент пошел пешком во двор дома № 46 по ул. Левитана г. Твери. Там он встретился с ФИО6, так как заранее об этом договорились. Встречались они в подъезде, где проживает азербайджанец Ф.Г.о., он предал денежные средства в сумме 4 000 рублей, и остался ожидать, а ФИО6 пошел в квартиру к Ф.Г.о.. Вернулся примерно через 20 минут, отдал ему наркотики и он пошел к ТЦ «Можайский», для того, чтобы передать ФИО6 наркотики, которые находились в полимерном пакетике с фиксатором в виде полосы красного цвета. ФИО6 отсыпала ему с ФИО12 наркотическое средство для личного употребления. После этого с ней расстались и больше не созванивались. Он сам лично у «Феди» по месту жительства не бывал, так как всегда приобретал наркотические вещества через ФИО6 Примерно около года он всегда приобретал наркотики через ФИО6 у «Феди». Приметы «Феди»: азербайджанец, мужчина 50-55 лет, плотного телосложения, рост около 165 см, волосы седые с залысиной, носи усы. Видел один раз (т. 3 л.д. 100-103, т. 6 л.д. 239-244).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО13 (ранее ФИО6) с учетом прошедшего времени уже не помнит точные обстоятельства произошедшего, но точно может сказать, что основными приобретателями наркотических средств были ФИО11, её муж ФИО8. Также ФИО7 к нему обращался с просьбой помочь в приобретении наркотических средств для собственного потребления. Пояснил, что по всем эпизодам преступной деятельности, по которым он был осуждён в 2008 году, наркотические средства, которые он помогал приобретать для знакомых, он сам лично приобретал у ФИО52. ФИО52 все называли именем Ф.Г.о.. На тот момент ФИО52 проживал по адресу: 

<

адрес>, сожительствовал с русской девушкой по имени ФИО32. Каким номером телефона пользовался ФИО52, он уже не помнит, так как прошло много времени. С ФИО52 он познакомился в СИЗО-1 УФСИН России по Тверской области, когда отбывал наказание. В ходе общения ему стало известно, что последний привлекался за совершение преступления, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Также он ему говорил, что знаком с его родителями. Он однажды спрашивал у родителей, знают ли они на самом деле ФИО52, на что ему было указано с ним не общаться. В настоящий момент его отец ФИО48 уже умер, его мама ФИО6 проживает по адресу: 

<

адрес>. Когда он отбыл наказание, он стал поддерживать общение с ФИО52. Он являлся на тот момент потребителем наркотических средств, а ФИО52 их продавал после освобождения. Он стал к нему обращаться периодически с целью приобретения наркотического средства-метадон для собственного потребления. После он стал обращаться к нему с целью приобретения наркотического средства для знакомых, которых он указывал выше. За наркотическими средствами он приходил по месту жительства на ул. Левитана г. Твери. Было ли известно сожительнице ФИО52 о его преступной деятельности, он сказать не может, но предполагает, что она была в курсе. У ФИО52 на момент их общения была продуктовая палатка на Центральном рынке г. Твери. ФИО52 в ходе общения особо не делился подробностями своей жизни. Ему известно, что он приехал из 

<

адрес>, являлся гражданином 

<

данные изъяты>, часто ездил на родину. По какой причине он ездил на родину ему не известно. Получал ли гражданство РФ ФИО52 он не знает. Их встречи были быстрыми, потому что ему хотелось приобрести наркотическое средство и употребить его, поэтому он целенаправленно приходил на встречу, брал наркотик, отдавал за него денежные средства и уходил. Есть ли у ФИО52 семья в 

<

адрес> ему он не рассказывал. Он последний раз его видел в 2008 году, то есть до момента осуждения. Больше никогда с ним не виделся и не выходил на связь. ФИО7 также был знаком с ФИО52, но менее опосредовано чем он. Где сейчас находится ФИО52, он не может предположить. первый эпизод-19 ноября 2007 года не может пояснить конкретно, кому он передавал и какое именно наркотическое средство, но он получал его у ФИО52. Второй эпизод-06.12.2007-он также получил наркотическое средство у ФИО52 для дальнейшей передачи его третьим лицам. Третий эпизод-18.12.2007-он аналогично получил наркотическое средство от ФИО52 для дальнейшей передачи. Четвертый эпизод-21.12.2007-он получил наркотическое средство от ФИО52 для дальнейшей передачи. Пятый эпизод-09.01.2008-он также получил наркотическое средство от ФИО52 для дальнейшей передачи. Шестой эпизод-22.01.2008-он также получил наркотическое средство от ФИО52 для дальнейшей передачи. Седьмой эпизод-25.01.2008-он аналогично получил наркотическое средство у ФИО52 для дальнейшей передачи. Восьмой эпизод-30.01.2008-он также получил наркотическое средство для дальнейшей передачи у ФИО52. На следствии им хотели вменить два эпизода совершения незаконного сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с ФИО52, но в судебном заседании они отпали, так как данные эпизоды относятся исключительно к ФИО7. Он и ФИО52 к данным эпизодам не имели никакого отношения. Он не может конкретно сказать, кому сбывались данные наркотические средства, а также какое именно наркотическое средство сбывалось. Ни конкретного времени, ни конкретного места он также не помнит, так как прошло уже более 10 лет. В 2014 году он впал в кому, и после этого у него происходят провалы в памяти. О смени ФИО52 фамилии ему не известно (т. 7 л.д. 162-167, 168-171, т. 8 л.д. 105-110, 111-115)

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО10 18.12.2007 она принимала участие в оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО8 Она обратилась с заявлением в УФСКН РФ по Тверской области о своем добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО8, а также в отношении вышеуказанного мужчины по имени ФИО6. Ей были разъяснены права лица, участвующего в оперативно-розыскных мероприятиях. 18.12.2007 в помещении УБОП при УВД по Тверской области она в присутствии понятых была досмотрена, предметов и вещей запрещенных оборотом при ней обнаружено не было. После ей в присутствии понятых были выданы актированные денежные средства в сумме 4 000 рублей. О производстве указанных действий были составлены протоколы, в которых она расписалась. Замечаний и дополнений при производстве указанных действий не у неё, не у понятых не поступило. После она с мобильного телефона № позвонила ФИО8 на номер № и договорилась с ним о встрече с целью приобретения у него наркотических средств в районе ТЦ «Можайский в микрорайоне Южный для приобретения наркотических средств. В 18 часов 30 минут на автомобиле с сотрудниками милиции она выехала из здания УБОП при УВД по Тверской области. По пути следования она созвонилась с ФИО8 и договорилась о встрече в указанном месте. Около 19 часов в районе «Кулинарии», расположенной в торговом центре, она встретилась с ФИО8, в то же время подошла его знакомая девушка по имени ФИО50, которая употребляет наркотические средства. При встрече она передала ранее актированные денежные средства в сумме 4 000 рублей ФИО8. После чего он ушел, она осталась со ФИО50. Примерно через 20 минут подошел ФИО8 и передал ей пакетик из прозрачного полимера с порошком (наркотическим веществом-героин), после чего он со ФИО50 ушел, а она направилась в сторону автомашины сотрудников милиции, которая находится неподалеку. По прибытии в здание УБОП при УВД в одном из кабинетов добровольно выдала сверток (пакетик) прозрачного полимера с веществом светло-бежевого цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Данные действия происходили в присутствии двух понятых, приглашенных с улицы. 21.12.2007 она принимала участие в оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО8 Она обратилась с заявлением в УФСКН РФ по Тверской области о своем добровольном участии в ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО8, а также в отношении вышеуказанного мужчины по имени ФИО6. Ей были разъяснены права лица, участвующего в оперативно-розыскных мероприятиях. 21.12.2007 в помещении УБОП при УВД по Тверской области она в присутствии понятых была досмотрена, предметов и вещей запрещенных оборотом при ней обнаружено не было. После ей в присутствии понятых были выданы актированные денежные средства в сумме 4 000 рублей. О производстве указанных действий были составлены протоколы, в которых она расписалась. Замечаний и дополнений при производстве указанных действий не у неё, не у понятых не поступило. После она с мобильного телефона № позвонила ФИО8 на номер № и договорилась с ним о встрече с целью приобретения у него наркотических средств в районе ТЦ «Можайский в микрорайоне Южный для приобретения наркотических средств. В 14 часов 30 минут на автомобиле с сотрудниками милиции она выехала из здания УБОП при УВД по Тверской области. По пути следования она созвонилась с ФИО8 и договорилась о встрече в указанном месте. Около 19 часов в районе «Кулинарии», расположенной в торговом центре, она встретилась с ФИО8. При встрече она передала ранее актированные денежные средства в сумме 4 000 рублей ФИО8. После чего он ушел, а она осталась ждать. Примерно через 20 минут подошел ФИО8 и передал ей пакетик из прозрачного полимера с порошком (наркотическим веществом-героин), после чего он со ФИО50 ушел, а она направилась в сторону автомашины сотрудников милиции, которая находится неподалеку. По прибытии в здание УБОП при УВД в одном из кабинетов добровольно выдала сверток (пакетик) прозрачного полимера с веществом светло-бежевого цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью. Данные действия происходили в присутствии двух понятых, приглашенных с улицы. 22.01.2008 она дала добровольное согласие на участие в «Проверочной закупки» наркотических средств у ФИО8. В помещении УБОП при УВД по Тверской области она в присутствии понятых была досмотрена, предметов и вещей запрещенных оборотом при ней обнаружено не было. После ей в присутствии понятых были выданы актированные денежные средства в сумме 4 000 рублей (4 купюры достоинством 1 000 рублей каждая). О производстве указанных действий были составлены протоколы, в которых она расписалась. Замечаний и дополнений при производстве указанных действий не у неё не у понятых не поступило. После она с мобильного телефона № позвонила ФИО8 на номер № и договорилась с ним о встрече с целью приобретения у него наркотических средств в районе шиномонтажа расположенном на кольце в микрорайоне Южный около 17 часов 00 минут. На автомобиле сотрудников милиции она приехала к назначенному месту. Приехав к шиномантажу она из машины сотрудников милиции вышла. Около 16 часов 50 минут у шиномонтажа она увидела, что с одной стороны к ней идет ФИО8, а с другой стороны его жена ФИО11. Встретившись с ними они все вместе пошли в магазин «Магнит» расположенный в соседнем доме, где расположена милиция, где ФИО11 делала покупки. После ФИО11 пошла в аптеку, а она и ФИО8 остались на улице, где она передала ему актированные денежные средства в сумме 4 000 рублей. Время было около 17 часов 05 минут. После ФИО8 позвонили и он ушел. Она видела, как ФИО8 подошел к шиномантажу и сел в какую-то машину черного цвета, после чего уехал. После вернулась ФИО11 и они вдвоем пошли к ней домой в 

<

...>. Примерно через 20 минут около 17 часов 30 минут пришел ФИО8 и в доме передал ей сверток из прозрачного полимера, в котором находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. После она вышла из дома и пошла к машине сотрудников милиции, которая ждала её у шиномонтажа, с которым она доехала до здания УБОП при УВД по Тверской области, где в присутствии понятых она добровольно выдала приобретенный у ФИО8 сверток из полимера с порошкообразным веществом. О производстве указанных действий были составлены протоколы, в которых она расписалась. Замечаний и дополнений при производстве указанных действий ни у неё, ни у понятых не поступило (т. 4 л.д. 1-4, 51-56, т. 3 л.д. 91-93).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО21, в декабре 2007 года в Управление по борьбе с организованной преступностью при УВД по Тверской области поступила оперативная информация в отношении организованной преступной группы (ОПГ), специализирующейся на поставках и сбыте в г. Твери наркотического средства-героин. В организованную преступную группу входили: организатор-ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин 

<

данные изъяты>, временно проживавший по адресу: 

<

адрес>; сбытчики наркотических средств: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный в 

<

адрес>, временно проживавший по адресу: 

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии было установлено, что поставщиком наркотических средств в данной ОПГ может являться гражданин Таджикистана ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без определенного места жительства, нелегально привозивший контрабандным путем наркотические средства из республики. Таджикистан в г. Тверь. Руководством УБОП при УВД по Тверской области было принято решение о документировании преступной деятельности членов указанной организованной преступной группы, путем проведения оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ) «Проверочная закупка» наркотических средств. Для участия в данных ОРМ была привлечена ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, знакомая с ФИО8 и изъявившая добровольное согласие на свое участие в данных ОРМ. Так, 18.12.2007 ФИО10 в помещении УБОП при УВД по Тверской области, по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, были разъяснены права лица, участвующего в оперативно-розыскных мероприятиях. После чего, в 17 часов 55 минут 18.12.2007 в помещении УБОП при УВД в присутствии двух понятых ФИО10 была досмотрена сотрудником УБОП при УВД на предмет наличия при ней предметов и веществ, запрещенных гражданскому обороту, каковых при ФИО10 обнаружено не было. Об этом был составлен соответствующий протокол, подписанный присутствовавшими лицами. Сразу же после этого в присутствии понятых ФИО10 для участия в ОРМ «Проверочная закупка» были выданы денежные средства в сумме 4 000 рублей, купюрами по 1 000 и 500 рублей. Об этом также был составлен соответствующий протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в который были внесены количество, номинал, серии и номера выданных ФИО10 денежных купюр. Кроме этого указанные денежные купюры были светокопированы, на светокопиях купюр расписались понятые. После этого ФИО10 со своего мобильного телефона осуществила звонок ФИО8 на его мобильный телефон с абонентским номером № и договорилась с ним о встрече в районе Торгового центра «Можайский», расположенного в микрорайоне «Южный» г. Твери, с целью приобретения наркотических средств. После чего ФИО10 в 18 часов 20 минут под наблюдением сотрудников УБОП при УВД прибыла в микрорайон «Южный» г. Твери, затем она пешком подошла к ТЦ «Можайский», в район магазина «Кулинария», где встретилась с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и неустановленной девушкой, известной под именем Светлана. ФИО8 был одет: белая вязаная шапка, черная куртка с белыми вставками на рукавах, синие джинсы, черные ботинки. Светлана была одета: белая вязаная шапка, черное пальто, черные сапоги. Переговорив о чем-то в течении 5 минут, они расстались. ФИО10 передала ФИО8 деньги, после чего они со Светланой остались ожидать у торгового центра, а ФИО8 пешком пришел во двор дома № 46 по ул. Левитана, где прошел в первый подъезд указанного дома. На площадке между первым и вторым этажами дома ФИО8 встретился с известным сотрудникам УБОП при УВД ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО6 был одет в форму охранника черного цвета. Переговорив в течении нескольких минут, они расстались. ФИО8 остался ожидать на площадке, а ФИО6 в 18 часов 50 минут прошел в квартиру № указанного дома. Дверь ему открыл известный сотрудникам УБОП при УВД ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО52 был одет в тельняшку и синие спортивные штаны. Около 19 часов 00 минут ФИО6 вышел из вышеуказанной квартиры и подошел к ожидавшему его ФИО8 Через 10 минут они расстались, ФИО6 зашел обратно в 

<

адрес> (на этом наблюдение за ним было прекращено), а ФИО8 пришел к ТЦ «Можайский», где встретился с ожидавшими его Светланой и ФИО10 При встрече ФИО8 что-то передал ФИО10, после чего вышеуказанные лица расстались. ФИО10 направилась в сторону бульвара Гусева, и села в автомашину сотрудников милиции, а ФИО8 и ФИО50 сели в маршрутное такси и уехали. ФИО10 в сопровождении сотрудников УБОП при УВД была доставлена в помещение УБОП при УВД, по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где 18.12.2007 в 19 часов 30 минут в присутствии двух понятых добровольно выдала сотруднику УБОП при УВД полученный от ФИО8 прозрачный полимерный пакетик с замыкающей полосой, в котором находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Данный пакетик с веществом был упакован сотрудником УБОП при УВД в конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати «...№ 140...». Понятые расписались в месте опечатывания конверта (т. 4 л.д. 116-123).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО22, в декабре 2007 года в УБОП при УВД по Тверской области поступила оперативная информация в отношении организованной преступной группы (ОПГ), специализирующейся на поставках и сбыте в г. Твери наркотического средства-героин. В организованную преступную группу входили: организатор-ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин 

<

данные изъяты>, временно проживавший по адресу: 

<

адрес>; сбытчики наркотических средств: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный в 

<

адрес>, временно проживавший по адресу: 

<

адрес>; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии было установлено, что поставщиком наркотических средств в данной ОПГ может являться гражданин 

<

данные изъяты> ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без определенного места жительства, нелегально привозивший контрабандным путем наркотические средства из республики. Таджикистан в г. Тверь. Руководством УБОП при УВД по Тверской области было принято решение о документировании преступной деятельности указанной организованной преступной группы, путем проведения оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ) «Проверочная закупка» наркотических средств. Для участия в данных ОРМ была подобрана ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имевшая подходы к ФИО8 и изъявившая добровольное согласие на свое участие в данных ОРМ. Так, 18.12.2007 ФИО10 в помещении УБОП при УВД по Тверской области, по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, были разъяснены права лица, участвующего в оперативно-розыскных мероприятиях. После чего, в 17 часов 55 минут 18.12.2007 в помещении УБОП при УВД в присутствии двух понятых ФИО10 была досмотрена сотрудником УБОП при УВД на предмет наличия при ней предметов и веществ, запрещенных гражданскому обороту, каковых при ФИО10 обнаружено не было. Об этом был составлен соответствующий протокол, подписанный присутствовавшими лицами. Сразу же после этого в присутствии понятых ФИО10 для участия в ОРМ «Проверочная закупка» были выданы денежные средства в сумме 4 000 рублей, купюрами по 1 000 и 500 рублей. Об этом также был составлен соответствующий протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в который были внесены количество, номинал, серии и номера выданных ФИО10 денежных купюр. Кроме этого указанные денежные купюры были светокопированы, на светокопиях купюр расписались понятые. После этого ФИО10 со своего мобильного телефона осуществила звонок ФИО8 на его мобильный телефон с абонентским номером № и договорилась с ним о встрече в районе Торгового центра «Можайский», расположенного в микрорайоне «Южный» г. Твери, с целью приобретения наркотических средств. После чего ФИО10 в 18 часов 20 минут под наблюдением сотрудников УБОП при УВД прибыла в микрорайон «Южный» г. Твери, затем она пешком подошла к ТЦ «Можайский», в район магазина «Кулинария», где встретилась с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и неустановленной девушкой, известной под именем ФИО50. ФИО8 был одет: белая вязаная шапка, черная куртка с белыми вставками на рукавах, синие джинсы, черные ботинки. ФИО50 была одета: белая вязаная шапка, черное болоневое пальто, черные сапоги. Переговорив о чем-то в течении 5 минут, они расстались. ФИО10 передала ФИО8 деньги, после чего они со ФИО50 остались ожидать у торгового центра, а ФИО8 пешком пришел во двор дома № 46 по ул. Левитана, где прошел в первый подъезд указанного дома. Дверь ему открыл известный сотрудникам УБОП при УВД ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО52 был одет в тельняшку и синие спортивные штаны. Около 19 часов 00 минут ФИО6 вышел из вышеуказанной квартиры и подошел к ожидавшему его ФИО8 Через 10 минут они расстались, ФИО6 зашел обратно в 

<

адрес> (на этом наблюдение за ним было прекращено), а ФИО8 пришел к ТЦ «Можайский», где встретился с ожидавшими его ФИО50 и ФИО10 При встрече ФИО8 что-то передал ФИО10, после чего вышеуказанные лица расстались. ФИО10 направилась в сторону бульвара Гусева, и села в автомашину сотрудников милиции, а ФИО8 и ФИО50 сели в маршрутное такси и уехали. ФИО10 в сопровождении сотрудников УБОП при УВД была доставлена в помещение УБОП при УВД по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где 18.12.2007 в 19 часов 30 минут в присутствии двух понятых добровольно выдала сотруднику УБОП при УВД полученный от ФИО8 прозрачный полимерный пакетик с замыкающей полосой, в котором находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Данный пакетик с веществом был упакован сотрудником УБОП при УВД в конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати «…№ 140...». Понятые расписались в месте опечатывания конверта (т. 4 л.д. 124-131).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО23, 18 декабря 2007 года, около 18 часов она проходила по Тверской площади г. Твери вместе с сестрой ФИО24. К ним обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил их присутствовать в качестве понятых при проведении оперативных мероприятий, они согласились. Их проводили в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где им были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник милиции-женщина произвела досмотр ранее им не знакомой женщины, представившейся по фамилии ФИО10. В ходе досмотра при ФИО10 никаких предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было, о чем был составлен протокол, в котором расписались присутствовавшие лица, в том числе она с ФИО24 После чего другой сотрудник милиции-мужчина передал ФИО10 денежные средства в сумме 4 000 рублей, купюрами по 1 000 и 500 рублей. Как нам пояснили, деньги были ей переданы для участия в проверочной закупке наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, в котором были внесены серии и номера выданных ФИО10 денежных купюр. Данный Протоколом также был подписан присутствующими лицами, в том числе ею и ФИО24 Также они расписались на светокопиях денежных купюр, выданных ФИО10 (т. 4 л.д. 61-62).

Оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО24 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО23 (т. 4 л.д. 63-64).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО25, 18.12.2007 года около 19 часов 30 минут он проходил по Тверской площади г. Твери, когда к нему обратился сотрудник милиции, который предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать при добровольной выдаче наркотического средства, он согласился. Его проводили в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где ему и второму приглашенному в качестве понятого молодому человеку, были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник милиции предложил находившейся в кабинете молодой женщине, представившейся по фамилии ФИО10, выдать имеющиеся при ней наркотические средства. После чего в нашем присутствии указанная женщина выдала сотруднику милиции пакетик из прозрачного полимера с находившимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Указанный пакетик с веществом сотрудником милиции был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. Понятым было предложено расписаться в месте оклейки конверта, что они и сделали. По результатам указанных действий сотрудником милиции был составлен Протоколом добровольной выдачи, который был подписан присутствовавшими лицами, в том числе им. Никаких заявлений и пояснений при нём женщина, выдавшая пакетик с веществом, не давала (т. 4 л.д. 65-66).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО1, 18.12.2007 года около 19 часов 30 минут он проходил по Тверской площади г. Твери, когда к нему обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать при проведении оперативного мероприятия, он согласился. Его провели в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где ему и еще одному приглашенному в качестве понятого молодому человеку, были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник милиции предложил находившейся в кабинете молодой женщине, представившейся по фамилии ФИО10, выдать имеющиеся при ней наркотические средства. После чего в их присутствии указанная молодая женщина выдала сотруднику милиции пакетик из прозрачного полимера с находившимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Указанный пакетик с веществом был упакован сотрудником милиции в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. Им, понятым, было предложено расписаться в месте оклейки конверта, что они и сделали. По результатам указанных действий сотрудником милиции был составлен Протоколом добровольной выдачи, который был подписан присутствовавшими лицами, в том числе им. Никаких заявлений и пояснений при нем женщина, выдавшая пакетик с веществом, не давала (т. 4 л.д. 67-68).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО11, наркотические средства она употребляет около одного года, употребляет эпизодически героин, внутривенно. Приобретала героин у парня известного ей под именем ФИО6. Проживал ФИО6 на проспекте Победы или Комсомольской площади. Адрес знает визуально. Дом ФИО6 пристроен к дому, в котором расположен магазин «Сто мелочей», затем через арку со стороны проспекта Ленина, второй подъезд, второй этаж квартира № (может ошибаться). Она передавала деньги ФИО6, встречи происходили в основном в микрорайоне «Южный», затем ФИО6, как она знает, а иногда и видела сама, заходил в первый подъезд 

<

адрес>. Квартира куда входил ФИО6 находилась на втором этаже, от лестницы справа, она предполагает №. При ней он заходил туда неоднократно, кто открывал дверь, она не видела. Но как она знает, наркотические средства ФИО6 приобретал у своего знакомого представляющегося под именем Ф.Г.о., по национальности азербайджанец. Со слов ФИО6 он является талышом по национальности, а Ф.Г.о. приходится ему родственником. Один раз она Федю видела, когда вместе с ФИО6 его ждали. Ф.Г.о. приехал на такси, которое остановилось перед подъездом, из такси вышел мужчина невысокого роста, седые волосы, плотного телосложения и вошел в подъезд. Следом за ним пошел ФИО6 и через несколько минут вышел из подъезда с наркотиком. С 2005 года она проживает совместно с мужем ФИО8, который также употребляет наркотики, и приобретал их у ФИО6 по той же схеме. Познакомились с ФИО6 они вместе, кто познакомил, не помнит, это было в феврале 2007 года. ФИО6 говорил, что может взять на 4 (четыре), 8 (восемь), 12 (двенадцать) и т.д. Что он с этого имел, она не знает, так как этого не обсуждали. С них за свои услуги ФИО6 ничего не брал. Когда у них с мужем не было денег на наркотики, они помогали знакомым наркоманам приобрести героин, за что они их «грели» (отдавали часть наркотика). Это происходило неоднократно, поэтому, когда и при каких обстоятельствах она или муж ФИО8 мог помочь в приобретении наркотиков, она не помнит. После знакомства с ФИО13 они с мужем ФИО8 примерно два раза в неделю стали приобретать через ФИО13 героин для себя и для последующей продажи. В основном с ФИО13 встречалась она. Предварительно она или супруг звонили на номер мобильного телефона ФИО13, № и спрашивали у него, можно ли встретиться, что означало приобрести наркотик. Она приезжала на встречу и передавала ФИО13 денежные средства. Для встреч ФИО6 назначал разные места, так до ноября 2007 года они встречались в микрорайоне «Южный». Если встречи происходили в микрорайоне «Южный», ФИО13, как она знает, а иногда и видела своими глазами, заходил в первый подъезд дома № 46. Квартира, куда входил ФИО13, находится на втором этаже, от лестницы справа, как она предполагает № 7. При ней он заходил туда неоднократно, кто открывал дверь, она не видела. После чего он возвращался и передавал ей героин в полимерных пакетиках с фиксатором в виде полосы красного цвета сверху. Несколько раз в декабре 2007 года-январе 2008 года наркотические средства-героин её муж ФИО8 приобретал для их знакомой по имени ФИО6, её фамилия ей не известна, проживает в микрорайоне «Юность». Наркотические средства он также покупал через ФИО6 Муж встречался с ФИО6, получал от неё денежные средства, затем шел и встречался с ФИО6, передавал ему деньги, полученные от ФИО6, ФИО13 передавал ему наркотическое средство. Затем муж шел обратно и передавал наркотическое средство ФИО6, она за это иногда делилась с ним наркотическим средством (т. 4 л.д. 135-138).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО2, в декабре 2007 года он работал в должности оперуполномоченного управления уголовного розыска КМ УВД по Тверской области. 21.12.2007 управлением совместно с УБОП при УВД по Тверской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении организованной преступной группы (ОПГ) в составе ФИО52, ФИО6, ФИО7, ФИО8, специализирующейся на поставках и сбыте в г. Твери наркотического средства-героин. В данном ОРМ в качестве закупщицы наркотического средства участвовала ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъявившая добровольное согласие на свое участие в данном мероприятии. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» 21.12.2007 около 14 часов 00 минут во дворе дома № 46 расположенного по ул. Левитана г. Твери им под наблюдение был взят мужчина кавказской национальности, на вид 50-55 лет, среднего роста, плотного телосложения, известный сотрудникам милиции как ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был одет: кепка, коричневая дубленка, серые брюки, черные ботинки. ФИО52 прошел в вышеуказанный адрес: ул. Левитана, дом № 46 и зашел в 

<

адрес> (дверь открыл своими ключами). В 14 часов 40 минут во двор данного дома подъехал автомобиль марки «Мицубиси» черного цвета, с государственным регистрационным знаком № регион. В данном автотранспорте в качестве водителя находился ранее не известный молодой человек (впоследствии установленный как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), и пассажир, известный как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Во дворе указанного дома ФИО6 вышел из автомобиля и прошел в вышеуказанный адрес: 

<

адрес>, а ФИО8 на вышеуказанном автомобиле выехал на ул. Левитана и остановился. ФИО8-славянской национальности, на вид 25-28 лет, среднего роста, среднего телосложения, волосы светло-русые средней длины. Был одет: черный пуховик, синие спортивные брюки, черные кроссовки. Около 14 часов 55 минут ФИО6 вышел из вышеуказанного адреса: 

<

адрес> стал кого-то ожидать. Через 5 минут к ФИО6 подошел известный сотрудникам милиции ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе разговора ФИО6 что-то передал ФИО8 Около 15 часов 05 минут наблюдаемые лица расстались. ФИО8 прошел по ул. Можайского к ТЦ «Можайский», где в районе бистро «Кулинария» встретился с ФИО10 и что-то передал ей. После кратковременной беседы в 15 часов 15 минут вышеуказанные лица разошлись. В ходе ОРМ было установлено, что автомобиль марки «Мицубиси» с государственным регистрационным знаком № регион по данным ГИБДД принадлежит ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 132-134).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО3, 21.12.2007 года в дневное время она проходила по Тверской площади г. Твери, когда к ней обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил её присутствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятой, она согласилась. Её провели в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, расположенного на Тверской площади г. Твери, где ей и еще одной приглашенной в качестве понятой женщине сотрудником милиции были разъяснены права и обязанности понятых. После чего сотрудник милиции-женщина досмотрела ранее ей не знакомую женщину, представившуюся по фамилии ФИО10. В ходе досмотра при ФИО10 ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, о чем был составлен протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в том числе ей. После чего другим сотрудником милиции-мужчиной ФИО10 были выданы четыре денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, как им пояснили, для участия в проверочной закупке наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, в который были внесены серии и номера выданных денежных купюр. Данный Протоколом также был подписан присутствовавшими лицами, в том числе ею. Также указанные денежные купюры были светокопированы, на светокопии купюр расписались понятые, в том числе она. Никаких заявлений от участвующих в указанных мероприятиях лиц не поступало (т. 4 л.д. 69-70).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО4, 21.12.2007 около 14 часов 00 минут она проходила по Тверской площади г. Твери, к ней обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил её присутствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятой, на что она дала согласие. Её проводили в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где ей и еще одной приглашенной в качестве понятой женщине сотрудником милиции были разъяснены права и обязанности понятых. После чего сотрудник милиции-женщина в нашем присутствии произвела досмотр ранее ей не знакомой женщины, представившейся по фамилии ФИО10. В ходе досмотра при ФИО10 ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, о чем был составлен протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в том числе ею. После чего другим сотрудником милиции ФИО10 были выданы четыре денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, на сумму 4 000 рублей, как им пояснили, для участия в проверочной закупке наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, в который были внесены количество, номинал, серии и номера выданных ФИО10 денежных купюр. Данный Протоколом также был подписан присутствовавшими лицами, в том числе ею. Также указанные денежные купюры были светокопированы, на светокопии купюр расписались понятые, в том числе она. Никаких заявлений и пояснений от участвующих в указанных мероприятиях лиц не поступало (т. 4 л.д. 71-72).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО5, 21.12.2007 года около 15 часов 30 минут он с однокурсником ФИО26 проходили по Тверской площади г. Твери, когда к ним обратился сотрудник милиции, который предъявил служебное удостоверение и попросил их присутствовать при добровольной выдаче наркотического средства, они согласились. Их проводили в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где им были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник милиции предложил находившейся в кабинете молодой женщине, представившейся по фамилии ФИО10, выдать имеющиеся при ней наркотические средства. После чего в их присутствии указанная женщина выдала сотруднику милиции пакетик из прозрачного полимера с находившимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Указанный пакетик с веществом сотрудником милиции был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. Понятым было предложено расписаться в месте оклейки конверта, что они и сделали. По результатам указанных действий сотрудником милиции был составлен Протоколом добровольной выдачи, который был подписан присутствовавшими лицами, в том числе им. Чтобы женщина, выдавшая давала какие-либо пояснения, по поводу того, где она приобрела пакетик с веществом, он не помнит (т. 4 л.д. 73-74).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО26, 21.12.2007 года около 15 часов 30 минут он с однокурсником ФИО5 проходили по Тверской площади г. Твери, к ним обратился сотрудник милиции, который предъявил служебное удостоверение и попросил их присутствовать при добровольной выдаче наркотического средства, они согласились. Их проводили в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где ему и ФИО5 были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник милиции предложил находившейся в кабинете молодой женщине, представившейся по фамилии ФИО10, выдать имеющиеся при ней наркотические средства. После чего в их присутствии ФИО10 выдала сотруднику милиции пакетик из прозрачного полимера с находившимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Указанный пакетик с веществом сотрудником милиции был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. Понятым было предложено расписаться в месте оклейки конверта, что они и сделали. По результатам указанных действий сотрудником милиции был составлен Протоколом добровольной выдачи, который был подписан присутствовавшими лицами, в том числе им. Чтобы женщина, выдавшая пакетик с веществом давала какие-либо пояснения, по поводу того, где она его приобрела, он не помнит (т. 4 л.д. 75-76).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО27 22.01.2008 около 16 часов 00 минут она с сестрой ФИО28 проходили по Тверской площади г. Твери, когда к ним обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил их присутствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятых, на что они дали согласие. Их провели в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, расположенного на Тверской площади г. Твери, где им были разъяснены права и обязанности понятых. После чего сотрудник милиции-женщина досмотрела ранее им не знакомую женщину, представившуюся по фамилии ФИО10. В ходе досмотра при ФИО10 ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, о чем был составлен протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в том числе ею и ФИО28 После чего той же женщине сотрудником милиции были выданы четыре денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, как им пояснили, для участия в проверочной закупке наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, в который были внесены серии и номера выданных денежных купюр. Данный Протоколом был подписан присутствовавшими лицами, в том числе ею и ФИО28 Также указанные денежные купюры были светокопированы, на светокопии купюр расписались понятые, то есть она и ФИО28 Никаких заявлений от участвующих в указанных мероприятиях лиц не поступало (т. 4 л.д. 7-8).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО29 22 января 2008 года, около 18 часов, она проходила по Тверской площади г. Твери, когда к ней обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил её присутствовать в качестве понятой при проведении оперативных мероприятий, она согласилась. Её провели в один из кабинетов в здании УБОП по Тверской области, по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где ей и второму понятому-мужчине сотрудник милиции разъяснил права и обязанности понятых. После чего в их присутствии незнакомая ей молодая женщина добровольно выдала сотруднику милиции полимерный прозрачный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Данный пакетик с веществом был упакован сотрудником милиции в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати. На конверте понятые, она в том числе, поставили подписи. Также сотрудник милиции составил Протоколом добровольной выдачи, который был подписан присутствовавшими лицами, в том числе ею. Она не помнит, поясняла ли что-либо женщина, выдавшая пакетик с веществом (т. 4 л.д. 9-10).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО30 22 января 2008 года, в седьмом часу вечера, он проходил по Тверской площади г. Твери, когда к нему обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий, он согласился. Его проводили в один из кабинетов в здании УБОП по Тверской области, по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где ему и второму понятому-женщине сотрудник милиции разъяснил права и обязанности понятых. После чего в его присутствии незнакомая ему девушка добровольно выдала сотруднику милиции полимерный прозрачный пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Данный пакетик с веществом был упакован сотрудником милиции в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати. На конверте понятые, он в том числе, поставили подписи. Также сотрудник милиции составил Протоколом добровольной выдачи, который был подписан присутствовавшими лицами, в том числе им. При нем девушка, выдавшая пакетик с веществом, никаких заявлений не делала и ничего не поясняла по поводу того, где приобрела данный сверток (т. 4 л.д. 11-12).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО10 по адресу: 

<

адрес> она проживает с сожителем ФИО52 около полтора лет. Всего с ФИО52 они сожительствуют с 1997 года. О том, что ФИО52 занимался торговлей наркотиками, ей известно не было, о том, что он употреблял наркотики, ей также ничего известно не было, по его поведению она этого не замечала. Занимался ФИО52 насколько ей известно, распространением товара-фруктов и овощей по овощным базам, когда наступал сезон торговли. В подробности его работы она никогда не вникала, работал по свободному графику. От ФИО52 она слышала, что в Твери у него есть родственник-племянник по имени ФИО6. Однако сама она ФИО6 никогда не видела, лично с ним не знакома, при ней он у них дома никогда не был. ФИО7, ФИО8 ей не известны, первый раз услышала такие фамилии. У них дома при ней из знакомых, друзей и родственников ФИО52 никто не бывал, они ведут замкнутый образ жизни. При проведении обыска у них дома 31.01.2008 были изъяты денежные средства в долларах США и Евро, которые принадлежат ей лично. Также был изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе красного цвета, который также принадлежит ей. Наркотические средства, которые были изъяты у них в квартире, она видела впервые, о том, что ФИО52 хранит дома наркотики, она не знала (т. 6 л.д. 62-63).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО7 от 18.03.2015, согласно которому в 2008 году он познакомился с ФИО52, кличка «Ф.Г.о.», так как у него приобрел героин. От дальнейших показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказывается (т. 7 л.д. 56-58).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО31 25.01.2008, около 15 часов 00 минут она проходила по Тверской площади г. Твери, когда к ней обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил её присутствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятой, она согласилась. Её провели в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, расположенного на Тверской площади г. Твери, где ей и еще одной приглашенной в качестве понятой женщине сотрудником милиции были разъяснены права и обязанности понятых. После чего сотрудник милиции-женщина досмотрела ранее ей не знакомую женщину, представившуюся по фамилии ФИО10. В ходе досмотра при ФИО10 ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, о чем был составлен протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в том числе ею. После чего другим сотрудником милиции-мужчиной ФИО10 были выданы денежные купюры на общую сумму 4 000 рублей, как им пояснили, для участия в проверочной закупке наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, в который были внесены серии и номера выданных денежных купюр. Данный Протоколом также был подписан присутствовавшими лицами, в том числе ею. Также указанные денежные купюры были светокопированы, на светокопии купюр расписались понятые, в том числе она. Никаких заявлений от участвующих в указанных мероприятиях лиц не поступало (т. 4 л.д. 90-91).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО32 25.01.2008, около 15 часов 00 минут она шла по Тверской площади г. Твери, когда к ней обратился сотрудник милиции, который предъявил служебное удостоверение и попросил её присутствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятой, на что она дала согласие. Её провели в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, расположенного на Тверской площади г. Твери, где ей и еще одной приглашенной в качестве понятой женщине сотрудником милиции были разъяснены права и обязанности понятых. После чего сотрудник милиции-женщина досмотрела присутствовавшую в кабинете ранее ей не знакомую женщину, представившуюся по фамилии ФИО10. В ходе досмотра при ФИО10 ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, о чем был составлен протокол, подписанный присутствовавшими лицами, и мной в том числе. После чего другим сотрудником милиции-мужчиной ФИО10 были выданы денежные купюры на общую сумму 4 000 рублей, как им было пояснено, для участия в проверочной закупке наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, в который были внесены серии и номера выданных ФИО10 денежных купюр. Данный Протоколом также был подписан присутствовавшими лицами, в том числе ею. Также указанные денежные купюры были светокопированы, на светокопии купюр расписались понятые, и она в том числе. Никаких заявлений и замечаний от участвующих в указанных мероприятиях лиц не поступало. При внесении её данных в протоколы она назвала сотрудникам милиции имя и отчество в русском варианте-ФИО32, так как обычно всем так представляюсь, так как настоящие имя и отчество-ФИО32 трудно выговариваемые для русских, а документов у неё с собой не было (т. 4 л.д. 92-94).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО33 25.01.2008 около 17 часов 00 минут он находился на Тверской площади г. Твери, когда к нему обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать при добровольной выдаче наркотического средства в качестве понятого, он согласился. Его провели в один из кабинетов УБОП УВД Тверской области по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где ему и второму приглашенному понятому были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник милиции предложил находившейся в кабинете молодой женщине, представившейся по фамилии ФИО10, выдать имеющиеся при ней наркотические средства. После чего в их присутствии указанная женщина выдала сотруднику милиции пакетик из прозрачного полимера с находившимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Указанный пакетик с веществом сотрудником милиции был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. Понятым было предложено расписаться в месте оклейки конверта, что они и сделали. По результатам указанных действий сотрудником милиции был составлен Протоколом добровольной выдачи, который был подписан присутствовавшими лицами, в том числе им. Женщина пояснила, что приобрела данный пакетик с веществом на какой-то улице в г. Твери, на какой-он уже не помнит. Возможно, она что-либо еще поясняла по поводу приобретения пакетика с веществом, что именно по прошествии времени он не помнит (т. 4 л.д. 95-96).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО34 25.01.2008 примерно в 17 часов 00 минут он проходил по Тверской площади г. Твери, когда к нему обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать при добровольной выдаче наркотического средства в качестве понятого, на что он дал согласие. Его проводили в один из кабинетов УБОП УВД Тверской области, расположенного на Тверской площади г. Твери, где ему и второму приглашенному понятому были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник милиции предложил находившейся в кабинете девушке, представившейся по фамилии ФИО10, выдать имеющиеся при ней наркотические средства. После чего в их присутствии указанная девушка выдала сотруднику милиции пакетик из прозрачного полимера, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Указанный пакетик с веществом сотрудником милиции был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. В месте оклейки конверта было предложено расписаться понятым, что они и сделали. По результатам указанных действий сотрудником милиции был составлен Протоколом добровольной выдачи, который был подписан присутствовавшими лицами, в том числе им. Чтобы при этом девушка что-либо поясняла, по поводу того, где и у кого она приобрела данное вещество, он не помнит. Заявлений от присутствовавших лиц не поступало (т. 4 л.д. 97-98).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО35 30.01.2008 около 18 часов 00 минут она находилась на Тверской площади г. Твери, когда к ней обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил её присутствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятой, она согласилась. Её провели в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, расположенного по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где ей и еще одной понятой были разъяснены права и обязанности понятых. После чего сотрудник милиции-женщина досмотрела ранее ей не знакомую молодую женщину, представившуюся по фамилии ФИО10. В ходе досмотра при ФИО10 ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, о чем был составлен протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в том числе ею. После чего той же женщине другим сотрудником милиции-мужчиной были выданы денежные средства в общей сумме 4 000 рублей, как им пояснили, для участия в проверочной закупке наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, в который были внесены серии и номера выданных денежных купюр. Данный Протоколом был подписан присутствовавшими лицами, в том числе ею. Также указанные денежные купюры были светокопированы, на листе бумаги, на светокопии купюр расписались понятые, в том числе она (т. 4 л.д. 19-20).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО36 30.01.2008 около 18 часов 00 минут она проходила по Тверской площади г. Твери, когда к ней обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил её присутствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятой, она согласилась. Её проводили в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, расположенного по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где ей и еще одной понятой-женщине сотрудником милиции были разъяснены права и обязанности понятых. После чего сотрудник милиции-женщина досмотрела ранее ей не знакомую девушку, представившуюся по фамилии ФИО10. В ходе досмотра при ФИО10 ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, о чем был составлен протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в том числе и ею. После чего другим сотрудником милиции-мужчиной ФИО10 были выданы денежные средства в общей сумме 4 000 рублей, как им пояснили, для участия в проверочной закупке наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, в который были внесены количество, номинал, серии и номера выданных денежных купюр. Данный Протоколом был подписан присутствовавшими лицами, в том числе ею. Также указанные денежные купюры были светокопированы, на светокопии купюр расписались понятые, в том числе она. Заявлений от присутствующих лиц в ходе указанных действий не поступало (т. 4 л.д. 21-22).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО37 30.01.2008, около 20 часов 00 минут он проходил по Тверской площади г. Твери, когда к нему обратился сотрудник милиции, который предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать при добровольной выдаче наркотического средства, он согласился. Его проводили в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где ему и второму приглашенному в качестве понятого мужчине, были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник милиции предложил находившейся в кабинете молодой женщине, представившейся по фамилии ФИО10, выдать имеющиеся при ней наркотические средства. После чего в их присутствии указанная женщина выдала сотруднику милиции пакетик из прозрачного полимера с находившимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Указанный пакетик с веществом сотрудником милиции был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. Понятым было предложено расписаться в месте оклейки конверта, что они и сделали. По результатам указанных действий сотрудником милиции был составлен Протоколом добровольной выдачи, который был подписан присутствовавшими лицами, в том числе им. Никаких заявлений и пояснений женщина, выдавшая пакетик с веществом, насколько он помнит, не давала (т. 4 л.д. 23-24).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО38 30.01.2008 около 20 часов 00 минут-20 часов 30 минут он находился на Тверской площади г. Твери, когда к нему обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать при добровольной выдаче наркотического средства, он согласился. Его проводили в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, расположенного по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где ему и второму приглашенному в качестве понятого гражданину, были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник милиции предложил находившейся в кабинете молодой женщине, представившейся по фамилии ФИО10, выдать имеющиеся при ней наркотические средства. После чего в их присутствии указанная женщина выдала сотруднику милиции пакетик из прозрачного полимера, с находившимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Указанный пакетик с веществом сотрудником милиции был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. По предложению сотрудника милиции они, понятые, расписались в месте оклейки конверта. По результатам указанных действий сотрудником милиции был составлен Протоколом добровольной выдачи, который был подписан присутствовавшими лицами, в том числе им. Он не помнит, чтобы женщина, выдавшая пакетик с веществом, давала какие-либо пояснения по данному поводу (т. 4 л.д. 25-26).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО39 31.01.2008 около 16 часов 40 минут она и её однокурсница ФИО40 были приглашены сотрудником УФСКН РФ по Тверской области для участия в проведении оперативных мероприятий в качестве понятых, они согласились. Их проводили в один из кабинетов в здании УФСКН РФ по Тверской области, по адресу: 

<

...>, где им были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник УФСКН-женщина досмотрела ранее ей не знакомую девушку, представившуюся по фамилии ФИО49, при которой никаких предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. Об этом был составлен протокол, подписанный присутствующими лицами, в том числе ею и ФИО40 Сразу после этого также сотрудник УФСКН выдал ФИО49 денежные средства в сумме 4 000 рублей, купюрами по 1 000 и 500 рублей, как им было пояснено, для участия в проверочной закупке наркотических средств. Перед этим данные денежные купюры были обработаны другим сотрудником УФСКН каким-то химическим веществом. Образец химического вещества, которым обработаны купюры, был нанесен сотрудником УФСКН на фрагмент фильтрованной бумаги, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати и заверенный её с ФИО40 подписями. Об этом был составлен второй протокол, куда были внесены серии и номера выданных девушке денежных купюр. Второй Протоколом также был подписан присутствующими лицами, в том числе ею и ФИО40 Также понятые, то есть она и ФИО40, расписались на светокопии денежных купюр, выданных ФИО49. 31.01.2008 она и ФИО40 были приглашены сотрудниками УФСКН РФ по Тверской области для участия в следственных действиях, на что они дали согласие. Им были разъяснены права и обязанности понятых. Около 22 часов 00 минут 31.01.2008 она с ФИО40 участвовали в качестве понятых при осмотре автомобиля марки «Ваз-2109», находившуюся у дома 46 по ул. Левитана г. Твери. В ходе осмотра салона данного автомобиля сотрудниками УФСКН были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Нокиа», коробка с несколькими фрагментами фольги, сим-картами, а также свертком из белой бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. На полу возле правой двери был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом светло-бежевого цвета. Также в салоне автомобиля был обнаружен и изъят журнал «Евросеть». На расстоянии нескольких метров от автомобиля был обнаружен ещё один телефон марки «Нокиа». Все изъятое было упаковано сотрудниками УФСКН в несколько бумажных конвертов и полиэтиленовых пакетов, которые были оклеены и опечатаны оттисками печатей. В местах оклейки конвертов и пакетов с изъятым было предложено расписаться понятым, что они с ФИО40 и сделали. По результатам осмотра сотрудником УФСКН был составлен протокол, подписанный присутствующими лицами, в том числе ею и ФИО40 01.02.2008 около 01 часа 00 минут она и ФИО40 по просьбе сотрудников УФСКН РФ по Тверской области участвовали при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

...>. Перед началом обыска ей и ФИО40 следователем, производившим обыск, были разъяснены права и обязанности понятых. При проведении обыска присутствовал молодой человек, как она поняла, проживающий в данной квартире, представившийся фамилией ФИО7. Перед началом обыска следователем было объявлено Постановлением о производстве обыска, после чего он предложил ФИО7 добровольно выдать незаконно хранимые наркотические средства, а также предметы и ценности, добытые преступным путём. На что ФИО7 пояснил, что таковых наркотических средств, предметов и ценностей у него в квартире не имеется. После чего сотрудниками УФСКН в одной из комнат квартиры был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета-обнаруженный под подушкой на диване; сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета-обнаруженный на полке журнального столика, два шприца, один из которых был с жидкостью, несколько стеклянных флаконов-изъятые с полки журнального столика; полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения-обнаружены в одном из отделений мебельной стенки; настольные весы-обнаружены на стопке книг в углу комнаты; многочисленные фрагменты фольги-обнаружены в журнале на столе в комнате. Также в ходе обыска были изъяты несколько сим-карт к мобильным телефонам, два журнала. Все изъятое было упаковано сотрудниками УФСКН в несколько бумажных конвертов и полиэтиленовых пакетов, которые были оклеены и опечатаны оттисками печатей. В местах оклейки конвертов и пакетов с изъятым было предложено расписаться понятым, что она с ФИО40 и сделали. По результатам обыска следователем был составлен протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в том числе ею и ФИО40 (т. 3 л.д. 94-96).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО40 от 15.07.2008, согласно которым 31.01.2008, около 16 часов 40 минут она и её однокурсница ФИО39 были приглашены сотрудником УФСКН РФ по Тверской области для участия в проведении оперативных мероприятий в качестве понятых, они согласились. Их проводили в один из кабинетов в здании УФСКН РФ по Тверской области, по адресу: 

<

...>, где им были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник УФСКН-женщина досмотрела ранее ей не знакомую девушку, представившуюся по фамилии ФИО49. При досмотре при ней никаких предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. Об этом был составлен протокол, подписанный присутствующими лицами, в том числе ею и ФИО39 Сразу после этого сотрудник УФСКН выдала ФИО49 денежные средства в сумме 4 000 рублей, купюрами по 1 000 и 500 рублей, как им пояснили, для участия в проверочной закупке наркотических средств. Перед этим данные денежные купюры были обработаны сотрудником УФСКН химическим веществом. Образец химического вещества, которым были обработаны купюры, был нанесен сотрудником УФСКН на фрагмент фильтрованной бумаги, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати и заверенный её с ФИО39 подписями. Об этом был составлен второй протокол, куда были внесены серии и номера выданных ФИО49 денежных купюр. Второй Протоколом также был подписан присутствующими лицами, в том числе ею и ФИО39 Также понятые, то есть она и ФИО39, расписались на светокопии денежных купюр, выданных ФИО49. Около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО39 участвовали в качестве понятых при осмотре автомобиля марки «Ваз-2109», находившейся у дома 46 по ул. Левитана г. Твери. В ходе осмотра салона данного автомобиля сотрудниками УФСКН были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Нокиа», коробка с несколькими фрагментами фольги, сим-картами, а также свертком из белой бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. На полу возле правой двери в салоне автомобиля был обнаружен и изъят пакетик из полимера с веществом светло-бежевого цвета. Также в салоне автомобиля был обнаружен и изъят журнал «Евросеть». На расстоянии нескольких метров от автомобиля был обнаружен ещё один телефон марки «Нокиа». Все изъятое было упаковано сотрудниками УФСКН в несколько бумажных конвертов и полиэтиленовых пакетов, которые были оклеены и опечатаны оттисками печатей. В местах оклейки конвертов и пакетов с изъятым было предложено расписаться понятым, что они с ФИО39 и сделали. По результатам осмотра сотрудником УФСКН был составлен протокол, подписанный присутствующими лицами, в том числе ею и ФИО39 01.02.2008, около 01 часа 00 минут она и ФИО39 по просьбе сотрудников УФСКН РФ по Тверской области участвовали при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска следователем, производившим обыск, им были разъяснены права и обязанности понятых. При проведении обыска присутствовал молодой человек, проживающий в данной квартире, представившийся фамилией ФИО7. Перед началом обыска следователем было объявлено Постановлением о производстве обыска, после чего он предложил ФИО7 добровольно выдать наркотические средства, а также предметы и ценности, добытые преступным путём. На что ФИО7 пояснил, что таковых наркотических средств, предметов и ценностей у него в квартире не имеется. После чего сотрудниками УФСКН в одной из комнат квартиры был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты: сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета-обнаруженный под подушкой на диване; сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета-обнаружен на полке журнального столика, два шприца, один из которых был с жидкостью, несколько стеклянных флаконов-изъяты с полки журнального столика; полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения-обнаружены в одном из отделений мебельной стенки; настольные весы-обнаружены на стопке книг в углу комнаты; многочисленные фрагменты фольги-обнаружены в журнале на столе в комнате. Кроме того в ходе обыска были изъяты несколько сим-карт к мобильным телефонам, два журнала. Все изъятое было упаковано сотрудниками УФСКН в несколько бумажных конвертов и полиэтиленовых пакетов, которые были оклеены и опечатаны оттисками печатей. В местах оклейки конвертов и пакетов с изъятым было предложено расписаться понятым, что она с ФИО39 и сделали. По результатам обыска следователем был составлен протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в том числе ею и ФИО39 Заявлений и замечаний от присутствующих лиц не поступило (т. 3 л.д. 97-99).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО41 31.01.2008, около 22 часов 00 минут, он совместно со студентом ТГУ ФИО42 были приглашены сотрудниками УФСКН РФ по Тверской области для участия в качестве понятых при проведении следственных действий, проводимых в квартире по адресу: 

<

адрес>, на что они дали согласие. Сотрудником УФСКН РФ по Тверской области им были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии в указанной квартире был произведен личный досмотр мужчины кавказской национальности, представившегося по фамилии ФИО52. При этом в ходе досмотра ФИО52 в одном кармане штанов, в которых он находился, сотрудником УФСКН были обнаружены и изъяты несколько денежных купюр достоинством 500 и 1 000 рублей. Серии и номера купюр были переписаны сотрудником УФСКН в протокол, сами купюры были помещены в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати. В месте оклейки конверта было предложено расписаться понятым, что они и сделали. Также с ладоней рук ФИО52 сотрудником УФСКН были произведены смывы, а также сделаны срезы ногтей. Смывы и срезы с ногтей были упакованы в разные конверты, оклеенные и опечатанные оттиском печати. В месте оклейки конверта было предложено расписаться понятым, что они и сделали. После чего, около 23 часов 00 минут им было предложено участвовать в качестве понятых при обыске в той же квартире, на что они дали согласие. Перед началом обыска следователем им были разъяснены права и обязанности понятых. Обыск в указанной квартире производился в присутствии ФИО52. Перед началом обыска следователь предложил ФИО52 выдать незаконно хранимые в квартире наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а также ценности, добытые преступным путем. На что ФИО52 пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство героин, и указал участникам обыска место хранения героина-карман банного халата, висевшего в ванной комнате квартиры. После чего из кармана банного халата, висевшего в ванной комнате, сотрудниками УФСКН были извлечены многочисленные свертки из отрезков бумаги и липкой ленты, не помнит, сколько именно свертков было извлечено, их количество было указано в протоколе обыска. При этом один из свертков был вскрыт сотрудником УФСКН, в нем находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Данные свертки были упакованы в конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати. В месте оклейки конверта было предложено расписаться понятым, что они и сделали. После чего ФИО52 добровольно выдал хранимые в квартире денежные средства из отделения мебельной стенки и из-под матраса дивана, а также из бумажника со стола. Из указанных мест были извлечены многочисленные денежные средства, не помнит, в какой именно сумме, сумма была указана следователем в протоколе обыска. После чего ФИО52 пояснил, что больше выдавать ему нечего. Затем сотрудники УФСКН приступили к обыску в квартире. В ходе обыска также были обнаружены и изъяты: денежные средства из кармана спортивных брюк, лежавших на стуле в комнате, несколько мобильных телефонов. С полки журнального столика были изъяты полимерные пакетики с замыкающей полосой, фрагменты листов бумаги в клетку. Все изъятое было упаковано в несколько конвертов, оклеенных и опечатанных оттисками печати. В местах оклейки конверта было предложено расписаться понятым, что они и сделали. По результатам обыска следователем был составлен протокол, который после ознакомления был подписан присутствующими лицами, в том числе им. Заявлений и замечаний от участников обыска не поступало (т. 5 л.д. 87-89).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО42 31.01.2008 около 22 часов 00 минут, он совместно со студентом ТГУ ФИО41 были приглашены сотрудниками УФСКН РФ по Тверской области для участия в качестве понятых при проведении следственных действий, проводимых в квартире по адресу: 

<

адрес>, на что они согласились. Перед началом были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии в указанной квартире был произведен личный досмотр мужчины кавказкой национальности, представившегося по фамилии ФИО52. В ходе досмотра ФИО52 в одном из карманов штанов, в которые он был одет, сотрудником УФСКН были обнаружены и изъяты несколько денежных купюр достоинством 500 и 1 000 рублей. Серии и номера купюр были переписаны сотрудников УФСКН в протокол, сами купюры были помещены в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати. В месте оклейки конверта было предложено расписаться понятым, что они и сделали. С ладоней рук ФИО52 сотрудником УФСКН были произведены смывы, а также произведены срезы ногтей с пальцев рук. Смывы и срезы с ногтей были упакованы в разные конверты, оклеенные и опечатанные оттиском печати. В местах оклейки конвертов было предложено расписаться понятым, что они и сделали. После чего, около 23 часов 00 минут им было предложено участвовать в качестве понятых при обыске в той же квартире, на что они дали согласие. Перед началом обыска следователем им были разъяснены права и обязанности понятых. Обыск в указанной квартире производился в присутствии ФИО52. Перед началом обыска следователь предложил ФИО52 выдать наркотические средства, а также предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а также ценности, добытые преступным путем. ФИО52 пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средства героин, и указал место хранения героина-карман банного халата, висевшего в ванной комнате квартиры. После чего из кармана банного халата, висевшего в ванной комнате, сотрудниками УФСКН были извлечены многочисленные свертки из отрезков бумаги и липкой ленты. Он не помнит, сколько именно свертков было извлечено, их количество было указано следователем в протоколе обыска. При этом один из свертков был вскрыт сотрудником УФСКН, в нем находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Указанные свертки были упакованы в конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати. В месте оклейки конверта было предложено расписаться понятым, что они и сделали. После чего ФИО52 добровольно выдал хранимые в квартире денежные средства-из отделения мебельной стенки и из-под матраса дивана, а также из бумажника со стола. Из указанных мест были извлечены многочисленные денежные средства, не помнит, в какой именно сумме, сумма была указана следователем в протоколе обыска. После чего ФИО52 пояснил, что больше выдавать ему нечего. После чего сотрудники УФСКН приступили к обыску в квартире. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: денежные средства из кармана спортивных брюк, лежавших на стуле в комнате, несколько сотовых телефонов. С полки журнального столика были изъяты несколько полимерных пакетика с замыкающей полосой, многочисленные фрагменты листов бумаги в клетку. Все изъятое было упаковано в несколько конвертов, оклеенных и опечатанных оттисками печати. В местах оклейки конверта было предложено расписаться понятым, что они и сделали. По результатам обыска следователем был составлен протокол, который, после ознакомления был подписан присутствовавшими лицами, в том числе им. Никаких заявлений и замечаний от участников обыска не поступило (т. 5 л.д. 90-92).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО43 09.01.2008, около 16 часов 30 минут она проходила по Тверской площади г. Твери вместе с дочерью ФИО45, когда к ним обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил их присутствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятой, они согласились. Их провели в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, расположенного на Тверской площади г. Твери, где им сотрудником милиции были разъяснены права и обязанности понятых. После чего сотрудник милиции - женщина досмотрела ранее им не знакомую молодую женщину, представившуюся по фамилии ФИО10. В ходе досмотра при ФИО10 ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, о чем был составлен протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в том числе ею. После чего другим сотрудником милиции - мужчиной ФИО10 были выданы денежные средства в общей сумме 4 000 рублей, купюрами по 500 рублей, как им пояснили, для участия в проверочной закупке наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, в который были внесены количество, номинал, серии и номера выданных денежных купюр. Данный протокол также был подписан присутствовавшими лицами, в том числе ею. Также указанные денежные купюры были светокопированы, на светокопии купюр расписались они, как понятые. Никаких заявлений от участвующих в указанных мероприятиях лиц не поступало (т. 4 л.д. 77-78).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО45 09.01.2008 около 16 часов 30 минут она проходила по Тверской площади г. Твери вместе с матерью ФИО43, когда к ним обратился сотрудник милиции, который предъявил служебное удостоверение и попросил их присутствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятой, на что они дали свое согласие. Их проводили в один из кабинетов в здании УБОП УВД Тверской области, расположенного на Тверской площади г. Твери, где им сотрудником милиции были разъяснены права и обязанности понятых. После чего сотрудник милиции - женщина досмотрела в нашем присутствии ранее им не знакомую молодую женщину, представившуюся по фамилии ФИО10. В ходе досмотра при ФИО10 ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, о чем был составлен протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в том числе ею. После чего другим сотрудником милиции - мужчиной ФИО10 были выданы денежные средства в общей сумме 4 000 рублей, купюрами по 500 рублей, как им было пояснено, для участия в проверочной закупке наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, в который были внесены количество, номинал, серии и номера выданных денежных купюр. Данный протокол также был подписан присутствовавшими лицами, в том числе ею. Кроме этого указанные денежные купюры были светокопированы, на светокопии купюр расписались они, как понятые. Никаких заявлений от участвующих в указанных мероприятиях лиц не поступило (т. 4 л.д. 79-80).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО46 в январе 2008 года, число он уже не помнит, в вечернее время, идя с работы, он проходил мимо здания УБОП УВД по Тверской площади г. Твери, расположенного на Тверской площади г. Твери, когда к нему обратился сотрудник милиции, который предъявил служебное удостоверение и попросил его присутствовать при проведении оперативного мероприятия в качестве понятого, он согласился. Его проводили в один из кабинетов здания УБОП УВД Тверской области, где ему и второму понятому - мужчине сотрудником милиции были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии сотрудник милиции предложил находившейся в кабинете молодой женщине выдать имеющиеся при ней наркотические средства. После чего в их присутствии указанная женщина выдала сотруднику милиции пакетик из прозрачного полимера с находившимся внутри порошкообразным веществом светло - бежевого цвета. Указанный пакетик с веществом сотрудником милиции был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати. Понятым было предложено расписаться в месте оклейки конверта, что они и сделали. По результатам указанных действий сотрудником милиции был составлен протокол добровольной выдачи, который был подписан присутствовавшими лицами, в том числе им. Женщина, выдавшая пакетик с веществом, ничего не поясняла, никаких заявлений не делала (т. 4 л.д. 81-82).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО47 09.01.2008 в вечернее время он проходил по Тверской площади г. Твери мимо здания УБОП при УВД Тверской области. В это время к нему обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и предложил ему присутствовать в качестве понятого при добровольной выдаче наркотических средств, он согласился. Его провели в один из кабинетов в здании УБОП при УВД расположенном на Тверской площади г. Твери, где ему и второму приглашенному понятому были разъяснены права и обязанности понятых. После чего в их присутствии находившаяся в том же кабинете не знакомая ему молодая женщина представившаяся по фамилии ФИО10, выдала сотруднику полиции пакетик из прозрачного полимерного материала с находившимся внутри порошкообразным веществом светло - бежевого цвета. Указанный пакетик с веществом был упакован сотрудником милиции в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный оттиском печати. В месте оклейки конверта было предложено расписаться понятым, что они и сделали. По результатам вышеуказанных действий сотрудником милиции был составлен протокол, подписанный присутствующими лицами, в том числе им. Чтобы женщина, выдавшая вещество в пакетике, что-либо пояснила, по поводу того, где и кого она его приобрела, он не помнит (т. 4 л.д. 83-89).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО28 22.01.2008 около 16 часов 00 минут она с сестрой ФИО27 проходили по Тверской площади г. Твери, когда к ним обратился сотрудник милиции, предъявил служебное удостоверение и попросил них присутствовать при проведении оперативных мероприятий в качестве понятых, они согласились. Их провели в один из кабинетов УБОП УВД Тверской области по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3, где им были разъяснены права и обязанности понятых. После чего сотрудник милиции - женщина досмотрела ранее им не знакомую женщину, представившуюся по фамилии ФИО10. В ходе досмотра при ФИО10 ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, о чем был составлен протокол, подписанный присутствовавшими лицами, в том числе ей и ФИО27 После чего той же женщине сотрудником милиции были выданы четыре денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, как им пояснили, для участия в проверочной закупке наркотических средств. Об этом был составлен второй протокол, в который были внесены серии и номера выданных денежных купюр. Данный протокол был подписан присутствовавшими лицами, в том числе ею и ФИО27 Также указанные денежные купюры были светокопированы на 1 листе бумаги, на светокопии купюр расписались понятые, то есть она и ФИО27 (т. 4 л.д. 5-6).

Кроме этого, вина подсудимого ФИО44 о. подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от 21.12.2007, согласно которому заместителем начальника УФСКН России по Тверской области полковником полиции ФИО53, представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий (т. 1 л.д. 181-182).

Протоколом досмотра лица, участвующего в проверочной закупке от 06.12.2007, произведен осмотр ФИО14 по адресу: 

<

...>, каб. 235. В ходе осмотра, ничего обнаружено не было (т. 1 л.д. 188, 189).

Протоколом осмотра и пометки денежных средств (ценностей) предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке с иллюстрационной таблицей от 06.12.2007, произведен осмотр денежных средств, достоинством одна тысяча рублей №, №, достоинством пятьсот рублей №, №, №, №, общей суммой 5 000 рублей, по адресу: 

<

...>, каб. № 235. Денежные средства были переданы ФИО14 для проведения «Проверочной закупки» (т. 1 л.д. 190, 191, 192-193).

Протоколом добровольной выдачи от 06.12.2007, согласно которому ФИО14 в присутствии понятых, выдал сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри (т. 1 л.д. 194, 195, 196).

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от 28.12.2007, согласно которому ФИО14 опознал ФИО7, как молодого человека по имени ФИО7, у которого он в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 06.12.2007 приобрел наркотическое средство-героин (т. 3 л.д. 45-47, 48-49).

Протоколом предъявления для опознания по фотографии от 28.12.2007, согласно которому ФИО14 опознал ФИО6, как молодого человека, приехавшего 06.12.2007 на автомобиле марки «Митсубиши» с государственным регистрационным знаком № регион на встречу с ФИО7, около 14-15 часов возле пункта шиномонтажа в микрорайоне «Южный» г. Твери. ФИО7 передал молодому человеку денежные средства, после чего они уехали на своих автомобилях (т. 3 л.д. 50-52, 53-54).

Справкой об исследовании № 862 от 19 декабря 2007, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой: 1,2734 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин). (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Примечание: 0,0050 грамма наркотического средства израсходовано при проведении исследования. Вещественное доказательство упаковано в представленную упаковку, упаковка опечатана печатью «…№ 14…» с подписью эксперта, имеется пояснительная надпись (т. 2 л.д. 117).

Заключением эксперта № 1 208 от 09.01.2008, согласно которому, порошкообразное вещество в свертке, добровольно выданное 06.12.2007 ФИО14 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса наркотического средства составила 1,7343 грамма. Примечание: 0,0050 грамма наркотического средства израсходовано в ходе экспертизы. Объекты упакованы в представленный конверт, опечатанный печатью «…экспертно-криминалистическое отделение…» с подписями экспертов (т. 3 л.д. 75-77).

Протоколом осмотра предметов от 14.01.2008, согласно которому осмотрены: порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, фрагмент фольги серого цвета, добровольно выданные 06.12.2007 ФИО14 (т. 3 л.д. 78-79).

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УБОП при УВД России по Тверской области ФИО22, из которого следует, что в ходе реализации материалов оперативной разработки, было установлено, что 18 декабря 2007 года около 19 часов 10 минут в районе ТЦ «Можайский», расположенный в микрорайоне «Южный» г. Твери, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель города Твери, осуществил сбыт наркотических средств ФИО10 Согласно справки эксперта № 862 от 19 декабря 2007 года данным наркотическим средством является-героин, массой 1,2734 грамма (т. 2 л.д. 93).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 04.02.2008, согласно которому первым заместителем начальника УВД России по Тверской области полковником милиции ФИО54, представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий (т. 2 л.д. 92).

Протоколом личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице, от 18.12.2007, согласно которому досмотрена ФИО10, в ходе досмотра предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (т. 2 л.д. 99, 100).

Протоколом актирования денежных купюр и их выдачи от 18.12.2007 с иллюстрационной таблицей, согласно которому по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3 выданы денежные средства достоинством одна тысяча рублей №, № и достоинством пятьсот рублей №, №, №, № на общую сумму 4 000 рублей ФИО10 (т. 2 л.д. 101, 102, 103-104).

Протоколом добровольной выдачи от 18.12.2007, согласно которому ФИО10 по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3 добровольно выдала пакетик прозрачного полимера с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета (т. 2 л.д. 107, 108).

Актом наблюдения от 18.12.2007, согласно которому старшим оперуполномоченным УБОП при УВД Тверской области майором милиции ФИО22, совместно с другими сотрудниками УБОП при УВД Тверской области-18.12.2007 около 18 часов 00 минут взято под наблюдение лицо, участвующее в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», известное как ФИО10, которая в 18 часов 20 минут под наблюдением прибыла в микрорайон «Южный». Наблюдаемая пешком пришла к ТЦ «Можайский», в район магазина «Кулинария», где встретилась с мужчиной, известным как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неизвестной девушкой, далее ФИО50. Переговорив о чем-то в течении 5 минут, они расстались. ФИО10 и ФИО50 остались ожидать у торгового центра, а ФИО8 пешком пришел во двор дома № 46 по ул. Левитана, где прошел в первый подъезд вышеуказанного дома. На площадке между первым и вторым этажами ФИО8 в 18 часов 45 минут встретился с мужчиной, известным как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Переговорив в течении нескольких минут, они расстались, ФИО8 остался ожидать на площадке, а ФИО6 прошел в квартиру № вышеуказанного дома (дверь ему открыл ранее известный сотрудникам УБОП, мужчина кавказской национальности, ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.) Время было 18 часов 50 минут. Около 19 часов 00 минут ФИО6 вышел из вышеуказанной квартиры и подошел к ожидавшему его ФИО8 Через 10 минут они расстались, ФИО6 зашел обратно в 

<

адрес> (на этом наблюдение за ним было прекращено), а ФИО8 в 19 часов 20 минут пришел к ТЦ «Можайский», где встретился с ожидавшими его ФИО50 и ФИО10 При встрече ФИО8 что-то предал ФИО10, после чего вышеуказанные лица расстались. ФИО10 направилась в сторону бульвара Гусева и села в автомашину сотрудников милиции. На этом наблюдение за последней было прекращено, а ФИО8 и ФИО50 сели в маршрутное такси, на котором приехали на Октябрьский проспект. Здесь данные лица вышли и пришли в адрес: 

<

адрес> (ФИО8 открывал дверь своими ключами). Время было 19 часов 30 минут. До 20 часов 00 минут наблюдаемые из адреса не выходили. На этом мероприятии были окончены. ФИО8 был одет: белая вязаная шапка, черная куртка с белыми вставками на рукавах, синие джинсы, черные ботинки. ФИО6 был одет в форму охранника черного цвета. ФИО50 была одета: белая вязанная шапка, черное болоньевое пальто, черные сапоги. ФИО52 был одет: тельняшка, синие спортивные штаны. В 20 часов 00 минут ОРМ были окончены (т. 2 л.д. 115).

Заключением эксперта № 383 от 14.03.2008, согласно которому, представленное на исследование порошкообразное вещество массой 1,2684 грамма является наркотическим средством-смесью, в состав которого входит наркотическое средство диацетилморфин (героин). Примечание: 0,010 грамма наркотического средства израсходовано при проведении исследования. Вещественное доказательство упаковано в представленную упаковку, которая опечатана печатью «…№ 14/2…» с подписью эксперта, имеется пояснительная надпись (т. 4 л.д. 101-104).

Протоколом осмотра предметов от 11.08.2008, согласно которому осмотрены: порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, частично слипшеесяв комки сложной формы, в пакетике из бесцветного прозрачного полимерного материала с замыкающей полосой красного цвета (т. 4 л.д. 105-107, 108-109).

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УБОП при УВД России по Тверской области ФИО22, из которого следует, что в ходе реализации материалов оперативной разработки, было установлено, что 21 декабря 2007 года около 15 часов 10 минут в районе ТЦ «Можайский», расположенный в микрорайоне «Южный» г. Твери, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель города Твери, осуществил сбыт наркотических средств ФИО10 Согласно справки эксперта № 872 от 24 декабря 2007 года данным наркотическим средством является-героин, массой 2,2334 грамма (т. 2 л.д. 123).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 04.02.2008, согласно которому первым заместителем начальника УВД России по Тверской области полковником милиции ФИО54, представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий (т. 2 л.д. 122).

Протоколом личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице, от 21.12.2007, согласно которому досмотрена ФИО10, в ходе досмотра предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (т. 2 л.д. 129, 130).

Протоколом актирования денежных купюр и их выдачи от 21.12.2007 с иллюстрационной таблицей, согласно которому по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3 выданы денежные средства достоинством одна тысяча рублей №, №, №, № на общую сумму 4 000 рублей ФИО10 (т. 2 л.д. 131, 132, 133).

Протоколом добровольной выдачи от 21.12.2007, согласно которому ФИО10 по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3 добровольно выдала прозрачный полимер в виде пакетика с веществом светло-бежевого цвета (т. 2 л.д. 137, 138).

Актом наблюдения № 1 от 21.12.2007, согласно которому оперуполномоченным УУР КМ УВД Тверской области капитаном милиции ФИО2, совместно с сотрудниками УУР КМ и УБОП при УВД Тверской области-21.12.2007 около 14 часов 00 минут во дворе дома № 46 по ул. Левитана г. Твери под наблюдением взят мужчина кавказской национальности, на вид 50-55 лет, среднего роста плотного телосложения, известный, как: ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был одет: кепка, коричневая дубленка, серые брюки, черные ботинки. Наблюдаемый прошел в вышеуказанный адрес: 

<

адрес> (дверь открыл своими ключами). В 14 часов 40 минут во дворе данного дома подъехал, автомобиль марки «Митсубиши» черного цвета с государственным регистрационным знаком М № регион. В данном автотранспорте находился ранее не известный молодой человек (водитель-ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), и пассажир, известный как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Здесь ФИО6 вышел из автомобиля и прошел в вышеуказанный адрес, а водитель на вышеуказанном автомобиле выехал на ул. Левитана и остановился. Молодой человек (ФИО8)-славянской национальности, на вид 25-28 лет, среднего роста, среднего телосложения, волосы светло-русые средней длины. Был одет: черный пуховик, синие спортивные брюки, черные кроссовки. Около 14 часов 55 минут, ФИО6 вышел из вышеуказанного адреса 

<

адрес> и стал кого-то ожидать. Через 5 минут к наблюдаемому подошел, молодой человек ранее известный как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе разговора, ФИО6, что-то передал ФИО8 Около 15 часов 05 минут наблюдаемые лица расстались. ФИО8 пошел по ул. Можайского к ТЦ «Можайский», где в районе бистро «Кулинария» встретился с ФИО10, после кратковременной беседы, вышеуказанные лица разошлись. Время около 15 часов 15 минут. Далее наблюдение за вышеуказанными лицами, быстро окончено. В это время ФИО6 сел в ожидавшую его машину «Митсубиши», которая находилась на ул. Левитана г. Твери. Далее наблюдаемые вдвоем приехали на бульвар Гусева к зданию аптеки, где приобрели инсулиновые шприцы, в количестве двух штук, после чего они приехали на ул. ФИО55, где остановились в районе моста. Время было 15 часов 30 минут. Около 15 часов 45 минут наблюдаемые выехали с данного места, и улицами города приехали на проспект Ленина во двор дома № 43, где из автомобиля вышел ФИО6 и прошел в адрес: 

<

адрес>, а молодой человек (водитель) на своём автомобиле приехал в адрес: 

<

адрес>. До 16 часов 30 минут данный гражданин, из вышеуказанного адреса не выходил. На данном этапе мероприятия были прекращены. Примечание: автомобиль «Митсубиши» с государственным регистрационным знаком № регион по данным ГИБДД принадлежит ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 143).

Актом наблюдения № 2 от 21.12.2007, согласно которому старшим оперуполномоченным УБОП при УВД Тверской области майором милиции ФИО22, совместно с другими сотрудниками УБОП при УВД Тверской области-21.12.2007 около 14 часов 30 минут взято под наблюдение лицо, участвующее в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, известное как ФИО10, которая в 14 часов 50 минут под наблюдением прибыла в микрорайон «Южный». Наблюдаемая пешком пришла к ТЦ «Можайский», в район магазина «Кулинария», где встретилась с молодым человеком, известным как-ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переговорив о чем-то в течении 5 минут, они расстались. ФИО10 осталась на улице у торгового центра, а ФИО8 пешком пришел во двор дома № 46 по ул. Левитана г. Твери, где в 15 часов 00 минут встретился с ранее известным ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе беседы, ФИО6, что-то передал ФИО8 Около 15 часов 05 минут наблюдаемые расстались. ФИО8 прошел по ул. Можайского и подошел к ТЦ «Можайский», где в районе магазина «Кулинария» в 15 часов 15 минут встретился с ФИО10, во время кратковременной беседы ФИО8, что-то передал ФИО10, после чего вышеуказанные лица расстались. ФИО10 направилась в сторону бульвара Гусева г. Твери и села в автомобиль сотрудников милиции. Далее мероприятия за вышеуказанными лицами было окончено (т. 2 л.д. 144).

Справкой об исследовании № 872 от 24 декабря 2007, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой: 2,2334 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин). (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Примечание: 0,0050 грамма наркотического средства израсходовано при проведении исследования. Вещественное доказательство упаковано в представленную упаковку, упаковка опечатана печатью «…№ 14 2…» с подписью эксперта, имеется пояснительная надпись (т. 2 л.д. 148-149).

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УБОП при УВД России по Тверской области ФИО22, из которого следует, что в ходе реализации материалов оперативной разработки, было установлено, что 09 января 2008 года около 17 часов 30 минут в районе ТЦ «Можайский», расположенный в микрорайоне «Южный» г. Твери, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель города Твери, осуществил сбыт наркотических средств ФИО10 Согласно справки эксперта № 10 от 11 января 2008 года данным наркотическим средством является-героин, массой 1,054 грамма (т. 2 л.д. 155).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 04.02.2008, согласно которому первым заместителем начальника УВД России по Тверской области полковником милиции ФИО54, представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий (т. 2 л.д. 154).

Протоколом личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице, от 09.01.2008, согласно которому досмотрена ФИО10, в ходе досмотра предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (т. 2 л.д. 161, 162).

Протоколом актирования денежных купюр и их выдачи от 09.01.2018 с иллюстрационной таблицей, согласно которому по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3 выданы денежные средства достоинством пятьсот рублей № № № № № № № № на общую сумму 4 000 рублей ФИО10 (т. 2 л.д. 163, 164, 165-166).

Протоколом добровольной выдачи от 09.01.2008, согласно которому ФИО10 по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3 добровольно выдала прозрачный полимер в виде пакетика с веществом светло-бежевого цвета (т. 2 л.д. 169, 170).

Актом наблюдения от 09.01.2008, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД УБОП при УВД ТО майором милиции ФИО21, совместно с другими сотрудниками УБОП при УВД ТО-09.01.2008 около 17 часов 00 минут взято под наблюдением лицо, участвующее в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» известное, как гражданка ФИО10, которая в 17 часов 15 минут под наблюдением прибыла в микрорайон «Южный» и пешком пришла к главному входу ТЦ «Можайский», где встретилась с неизвестной девушкой, далее ФИО11. В это же время подошел мужчина, ранее известный как-ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Переговорив о чем-то в течение нескольких минут, они расстались. ФИО10 что-то передала ФИО8 Далее ФИО10 и ФИО11 остались ожидать в районе торгового центра, а ФИО8 пешком дворами жилых домов пришел во двор дома № 46 по ул. Левитана, где прошел в первый подъезд указанного дома, где встретился с мужчиной, известным как гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Время было 17 часов 25 минут. Далее, выйдя из подъезда, ФИО8 направился в обратную сторону. Около 17 часов 35 минут. Гражданин ФИО8 пришел к главному входу ТЦ «Можайский», где встретился с ожидавшими его ФИО10 и ФИО11. При встрече ФИО8 что-то передал ФИО10, после кратковременного разговора вышеуказанные лица расстались. ФИО10 направилась в сторону бульвара Гусева, и в районе магазина «Тверской купец» села в автомашину сотрудников милиции. На этом наблюдение за ней было прекращено. ФИО8 и ФИО11 направились в сторону жилых домов, расположенных за мини рынком на ул. Можайского. Время было 17 часов 40 минут ФИО8 был одет: черная спортивная шапка, куртка светло-коричневого цвета, темные брюки, черные ботинки. ФИО11девушка плотного телосложения, на вид 30 лет, рост 165 см, была одета: белая вязаная шапка, шуба коричневого цвета, черные сапоги. В 18 часов 00 минут ОРМ были окончены (т. 2 л.д. 175).

Справкой экспертов № 10 от 11 января 2008, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой: 1,0452 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин). (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Примечание: 0,0050 грамма наркотического средства израсходовано при проведении исследования. Вещественное доказательство упаковано в представленную упаковку, которая опечатана печатью «…№ 14 2…» с подписью эксперта, имеется пояснительная надпись (т. 2 л.д. 179-180).

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УБОП при УВД России по Тверской области ФИО22, из которого следует, что в ходе реализации материалов оперативной разработки, было установлено, что 22 января 2008 года около 17 часов 00 минут в 

<

адрес>, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществил сбыт наркотического средства, согласно справки эксперта № 33 от 25 января 2008 года, данным наркотическим средством является-героин, массой 1,6625 грамма (т. 2 л.д. 187).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 04.02.2008, согласно которому первым заместителем начальника УВД России по Тверской области полковником милиции ФИО54, представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий (т. 2 л.д. 186).

Протоколом личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице, от 22.01.2008, согласно которому досмотрена ФИО10, в ходе досмотра предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (т. 2 л.д. 193, 194).

Протоколом актирования денежных купюр и их выдачи от 22.01.2008 с иллюстрационной таблицей, согласно которому по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3 выданы денежные средства достоинством одна тысяча рублей № № № № на общую сумму 4 000 рублей ФИО10 (т. 2 л.д. 195, 196, 197).

Протоколом добровольной выдачи от 22.01.2008, согласно которому ФИО10 по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3 добровольно выдала прозрачный полимер в виде пакетика с веществом светло-бежевого цвета (т. 2 л.д. 202, 203)

Актом наблюдения от 22.01.2008, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД УБОП при УВД ТО майором милиции ФИО21, совместно с другими сотрудниками УБОП при УВД ТО-22.01.2008 около 16 часов 35 минут взято под наблюдение лицо, участвующее в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная покупка» известное, как гражданка ФИО10, которая в 16 часов 50 минут под наблюдением прибыла в районе шиномонтажа, в районе кольца, расположенного в микрорайоне «Южный», где встретилась с ранее известной девушкой (ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). В это же время к ним подошел мужчина, ранее известный как-ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения Переговорив о чем-то в течение нескольких минут, направились в сторону супермаркета «Магнит», расположенного по Октябрьскому проспекту г. Твери. Время было около 17 часов 10 минут. Через несколько минут вышеуказанные лица вышли из здания. Далее ФИО11 направилась в ближайший аптечный пункт, а ФИО8 и ФИО10 остались на крыльце магазина. ФИО8 разговаривал по мобильному телефону. ФИО10 передала ФИО8 денежные средства, после чего последний быстрым шагом направился в сторону шиномонтажа, расположенного возле кольца в микрорайоне «Южный». Дальнейшее наблюдение за ФИО10 и ФИО11 не проводилось. Далее в вышеуказанном месте ФИО8 сел в автомашину «Митсубиши» государственный регистрационный знак № регион темного цвета, которая направилась в сторону по ул. Можайского и в 17 часов 20 минут подъехала к дому № 46 по ул. Левитана. ФИО56 остановилась на площадке, и из нее вышел молодой человек, ранее известный как гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО13, пройдя через арку, зашел в первый подъезд, далее он зашел в квартиру №. Там он находился около 10 минут. Затем в 17 часов 30 минут, выйдя из квартиры и подъезда вышеуказанного дома, ФИО13 вышел из машины и зашел в аптеку. Там он находился около нескольких минут, после чего сел в автомашину. ФИО56 направилась дворами жилых домов и подъехала к одноэтажным домам, расположенным по ул. 1-й пер. Нестерова г. Твери. Там из машины вышел ФИО8 и направился к дому № по 1-му пер. Нестерова, затем в 17 часов 40 минут зашел в данный дом. Через некоторое время около 17 часов 45 минут с данного дома вышла гражданка ФИО10 и направилась в сторону шинмонтажа, расположенного возле кольца в микрорайоне «Южный», где находились сотрудники милиции. На данном этапе ОРМ были окончены. Наблюдение окончено в 18 часов 00 минут. Примечание: автомашина «Митсубиши» государственный регистрационный знак № регион зарегистрирована на гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 208).

Справкой экспертов № 33 от 25 января 2008, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой: 1,6625 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин) (т. 2 л.д. 212-218).

Заключением эксперта № 464 от 19.03.2008, согласно которому, представленное на исследование вещество светло-бежевого цвета, добровольно выданный 22 января 2008 года ФИО10, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входят наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса наркотического средства, смеси составила: 1,6575 грамма (т. 4 л.д. 37-44).

Протоколом осмотра предметов от 15.02.2008, согласно которому осмотрены: порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы, в пакетике из бесцветного прозрачного полимерного материала с замыкающей полосой красного цвета (т. 4 л.д. 27-29, 30-32).

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УБОП при УВД России по Тверской области ФИО22, из которого следует, что в ходе реализации материалов оперативной разработки, было установлено, что 25 января 2008 года около 17 часов 00 минут в районе аптеки, расположенной по бульвару Гусева, мкр. Южный г. Твери, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель г. Твери, осуществил сбыт наркотического средства ФИО10, согласно справки эксперта № 44 от 31 января 2008 года, данным наркотическим средством является-героин, массой 1,8424 грамма (т. 2 л.д. 220).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 04.02.2008, согласно которому первым заместителем начальника УВД России по Тверской области полковником милиции ФИО54, представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий (т. 2 л.д. 219).

Протоколом личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице, от 25.01.2008, согласно которому досмотрена ФИО10, в ходе досмотра предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (т. 2 л.д. 226, 227).

Протоколом актирования денежных купюр и их выдачи от 25.01.2008 с иллюстрационной таблицей, согласно которому по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3 выданы денежные средства достоинством одна тысяча рублей №, №, №: пятьсот рублей №: сто рублей №, №, №, №, № на общую сумму 4 000 рублей ФИО10 (т. 2 л.д. 228, 229, 230-232).

Протоколом добровольной выдачи от 25.01.2008, согласно которому ФИО10 по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3 добровольно выдала прозрачный полимер в виде пакетика с веществом светло-бежевого цвета (т. 2 л.д. 237, 238).

Актом наблюдения от 25.01.2008, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД УБОП при УВД майором милиции ФИО21-25.01.2008 около 15 часов 45 минут была взята под наблюдение известная сотрудникам милиции ФИО10, которая на автомашине сотрудников милиции от здания УБОП при УВД улицами города приехала в район ТЦ «Можайский» по ул. Можайского. Из данной автомашины вышла ФИО10 и подошла к центральному входу ТЦ «Можайский». Там ФИО10 в 15 часов 55 минут встретилась с лицами, известными сотрудникам милиции. Таковыми являются: ФИО8 и ФИО12. Между данными лицами у ФИО10 произошел разговор. В ходе разговора ФИО10 и ФИО9 что-то передали ФИО8. После этого ФИО9 и ФИО10 подошли к помещению «кулинарии», расположенной в торце ТЦ «Можайский», а ФИО8 дворами домов подошел к дому № 46 по ул. Левитана, где в 16 часов 10 минут встретился с ФИО6. После приветствия ФИО8 и ФИО13 зашли в первый подъезд указанного дома. После чего ФИО8 остался ожидать в подъезде, а ФИО13 зашел в квартиру №. В 16 часов 40 минут ФИО13 вышел из квартиры №, после чего ФИО13 и ФИО8 вышли из подъезда. ФИО8 дворами домов подошел к зданию аптеки, расположенной по бульвару Гусева г. Твери, где в 16 часов 55 минут встретился с ФИО9 и ФИО10. В ходе беседы ФИО8 что-то передал ФИО10. После этого ФИО9 м ФИО8 пошли в сторону кинотеатра «Мир», а ФИО10 подошла к автомашине сотрудников милиции, на которой приехала в УБОП при УВД (т. 2 л.д. 243).

Справкой экспертов № 44 от 31 января 2008, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой: 1,8424 грамма, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин). (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Примечание: 0,0050 грамма наркотического средства израсходовано при проведении исследования. Вещественное доказательство упаковано в представленную упаковку, которая опечатана печатью «…№ 14 2…» с подписью эксперта, имеется пояснительная надпись (т. 2 л.д. 245-246).

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УБОП при УВД России по Тверской области ФИО22, из которого следует, что в ходе реализации материалов оперативной разработки сотрудниками УБОП при УВД Тверской области 30.01.2008 около 19 часов 50 минут в районе д. 15 по 1-му пер. Нестерова г. Твери, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения осуществил сбыт наркотического средства героин массой 1,7463 грамма (Справкой эксперта № 50 от 01.02.2008) (т. 2 л.д. 253).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 04.02.2008, согласно которому первым заместителем начальника УВД России по Тверской области полковником милиции ФИО54, представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий (т. 2 л.д. 252).

Протоколом личного досмотра физического лица и досмотр вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому досмотрена ФИО10, в ходе досмотра предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (т. 2 л.д. 259, 260).

Протоколом актирования денежных купюр и их выдачи от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес> выданы денежные средства достоинством одна тысяча рублей: №, ПЯ №, №; пятьсот рублей №; сто рублей: №, №, №, №, № на общую сумму 4 000 рублей ФИО10 (т. 2 л.д. 261, 262, 263-264).

Протоколом добровольной выдачи от 30.01.2008, согласно которому ФИО10 по адресу: г. Тверь, Тверская площадь, д. 3 добровольно выдала полимер прозрачного цвета с фиксатором в виде полосы с порошком светло-бежевого цвета (т. 2 л.д. 269, 270).

Актом наблюдения от 30.01.2008, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД УБОП при УВД майором милиции ФИО21 составлен настоящий Актом наблюдения при проведении на территории г. Твери мероприятия «Проверочная закупка». 30.01.2008 около 18 часов 40 минут была взята под наблюдением известная сотрудникам милиции ФИО10, участвующая в оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка», которая на автомашине сотрудников милиции от здания УБОП при УВД улицами города в 19 часов 00 минут приехала в район остановки общественного транспорта расположенной по ул. Можайского, в районе «кольца» в микрорайоне Южный г. Твери. Из данной автомашины вышла ФИО10 и подошла к шиномонтажу, расположенному на вышеуказанном кольце, где встретилась с ранее известными сотрудниками милиции ФИО8 и ФИО11 После приветствия ФИО10 что-то передала ФИО8 После этого ФИО8 сел в автомобиль марки «Ваз-2109» (государственный регистрационный знак не известен), ждавшую его в районе кольца. Данная автомашина в 19 часов 15 минут подъехала к дому № 46 по ул. Левитана. Из указанной автомашины вышел ФИО8 и ранее известный ФИО6 и подошли к первому подъезду дома № 46 по ул. Левитана. ФИО8 остался у подъезда, а ФИО6 зашел в данный подъезд, после чего зашел в квартиру №. Примерно через пять минут в 19 часов 20 минут ФИО6 вышел из квартиры № и из подъезда и что-то передал ФИО8 После чего ФИО6 снова сел в автомобиль марки «Ваз-2109», а ФИО8 дворами домов подошел к «кольцу», расположенному в микрорайоне «Южный» г. Твери, и, пройдя до частного сектора, расположенного по 1-му переулку Нестерова г. Твери, в районе д. 15 в 19 часов 35 минут встретился с ФИО11 и ФИО10. В ходе беседы ФИО8 что-то передал ФИО10. После этого ФИО10 подошла к автомобилю сотрудников милиции, на которой приехала в УБОП при УВД. На этом наблюдение за фигурантами было окончено (т. 2 л.д. 275).

Справкой эксперта № 50 от 01 февраля 2008, согласно которой представленное на исследования порошкообразное вещество из пакета, добровольно выданное 30.01.2008 ФИО10, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин). (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года). Масса наркотического средства-смеси, составила: 1,7463 грамма. Примечание: 0,0100 грамма наркотического средства из свертка израсходовано при проведении исследования; вещественные доказательства упакованы в представленную упаковку, упаковка опечатана печатью «…№ 14 2…» оттиск заверен подписью эксперта, имеется пояснительная надпись (т. 2 л.д. 279).

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя по ОВД СО УФСКН РФ по Тверской области ФИО57, из которого следует, что в производстве находится уголовное дело № 039909, по обвинению ФИО52 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. В ходе расследования данного уголовного дела установлен факт приготовления ФИО52 к незаконному сбыту наркотического средства-смесь, массой 40,2481 грамма, в состав которой входят наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, что относится к особо крупному размеру, не позднее 31.01.2008, по месту жительства ФИО52, в 

<

адрес>. Данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками УФСКН РФ по Тверской области в 23 часа 00 минут 31.01.2008, в ходе проведения обыска в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 287).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 19.02.2008, согласно которому заместителем начальника УФСКН России по Тверской области полковником полиции ФИО53, представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий (т. 1 л.д. 217-218).

Протоколом досмотра лица, участвующего в проверочной закупке от 31.01.2008, произведен осмотр ФИО49 по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра, ничего обнаружено не было (т. 1 л.д. 229, 230).

Протоколом осмотра и пометки денежных средств (ценностей) предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке с иллюстрационной таблицей от 31.01.2008, произведен осмотр денежных средств, достоинством одна тысяча рублей №, №, №; достоинством пятьсот рублей №, №, общей суммой 4 000 рублей, по адресу: 

<

...>. Поверхность денежных купюр обработана специальным химическим веществом «Люмограф 3 е». Образец специального химического вещества нанесен на фрагмент фильтровальной бумаги и обработан специальным красителем. Образец упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «02 Для пакетов» и заверен подписями присутствующих лиц. Денежные средства были переданы ФИО49 для проведения «Проверочной закупки» (т. 1 л.д. 226, 227, 228).

Актом наблюдения от 31.01.2008, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД 3-го отдела ОС капитаном полиции ФИО15 составлен настоящий Актом наблюдения при проведении на территории г. Твери мероприятия «Проверочная закупка». 31.01.2008 с санкции заместителя начальника УФСКН РФ по Тверской области полковника полиции ФИО53 на территории г. Твери проводилось ОРМ «Проверочная закупка» в отношении АААА осуществляющих преступную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств на территории г. Твери. Для участия в ОРМ была привлечена ФИО49 для обеспечения её безопасности руководством ОС было принято решение о проведении за ней наблюдения. 31.01.2008 около 18 часов 30 минут на служебном автомобиле ФИО49 была доставлена на ул. Можайского г. Твери, откуда прошла к шиномонтажу, расположенному на автомобильном кольце ул. Можайского и Октябрьского проспекта г. Твери. Пробыв там 1-2 минуты ФИО49 прошла на остановку общественного транспорта, расположенную на ул. Можайского г. Твери неподалеку от д. 54, где встретилась с ФИО8, при встрече ФИО49 передала ФИО8 деньги после чего ушла, а ФИО8 прошел к шиномонтажу, расположенному на автомобильном кольце дороги ул. Можайского и Октябрьского проспекта г. Твери, где сел в автомобиль марки «Ваз-21093» с государственным регистрационным знаком № регион, после чего автомобиль проехал на ул. Левитана и остановился неподалеку от арки, разделяющей д. 42 и 

<

...> из автомобиля с переднего пассажирского сиденья вышел ФИО6 и прошел к первому подъезду 

<

...> где позвонил в домофон. Открыв двери подъезде ФИО6 прошел к квартире №. Двери квартиры ФИО6 открыл ФИО52 примерно в 18 часов 47 минут и ФИО6 прошел в квартиру №. Примерно через 1 минуту в данную квартиру прошли сотрудники наркоконтроля. Также были задержаны в автомобиле марки «Ваз-21093» с государственным регистрационным знаком № регион, ФИО7 за рулем и ФИО8 на заднем сиденье (т. 1 л.д. 237).

Протоколом обыска с иллюстрационной таблицей от 01.02.2008, в ходе которого изъят банный халат в ванной комнате квартиры. При этом ФИО52 указал на махровый халат, висящий на вешалке в ванной комнате. После чего из левого кармана указанного банного халата были извлечены: упаковка с таблеткой голубого цвета, на упаковке имеется Маркировка «Виагра», сверток из отрезка бумаги «в клетку», с находящимся внутри полимерном пакете, внутри полимерного пакета находится порошкообразное вещество светло бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы. Из того же кармана банного халата изъяты: пять свертков из отрезков бумаги «в клетку», обернутые отрезком бумаги «в клетку» и липкой лентой; восемь свертков из отрезков бумаги «в клетку», обернутые отрезками бумаги в «клетку» и липкой лентой; десять свертков из отрезков бумаги «в клетку», обернутые отрезками бумаги «в клетку» и липкой лентой (длинные свертки дополнительно находятся в полимерном пакете); восемнадцать свертков из отрезков бумаги в «клетку» в полимерном пакетике. Упаковка вышеуказанных свертков, кроме одного описанного, не вскрывалась. Вышеуказанные свертки и упаковка с таблеткой упакованы в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати «Для пакетов 02», заверенный подписями понятых. На вопрос кому принадлежат данные свертки ФИО52 пояснил, что ему. Далее ФИО52 пояснил, что желает выдать димедрол и показал сверток из отрезка бумаги «в клетку», лежащий на полке мебельной стенки в большой комнате квартиры (расположенной направо от входа квартиры). ФИО52 пояснил, что хранит данное вещество-димедрол, для собственного употребления. С полки мебельной стенки изъят сверток из фрагмента бумаги «в клетку», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток упакован в бумажный конверт № 2, оклеенный и опечатанный оттиском печати «Для пакетов 02», заверенный подписями понятых. Далее ФИО52 указал на отделение мебельной стенки, в той же комнате, пояснив, что там находятся денежные средства в суммах 58 000 рублей, 9 000 рублей и 3 500 рублей. После чего из отдела мебельной стенки извлечены три пачки денежных средств перевязанных резинками: в одной пачке находятся две купюры достоинством 5 000 рублей, сорок восемь купюр достоинством 1 000 рублей каждая. Во второй пачке находятся тринадцать денежных купюр достоинством 500 рублей. В третьей пачке находятся: семь денежных купюр достоинством 100 рублей каждая. Указанные денежные купюры упакованы в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати «Для пакетов 02», заверенный подписями понятых. На вопрос, кому принадлежат денежные средства, ФИО52 пояснил, что это его личные деньги. Далее ФИО52 пояснил, желает выдать денежные средства, находящиеся под матрасом дивана в маленькой комнате квартиры (расположенной прямо от входной двери квартиры). После чего из-под матраса дивана в маленькой комнате изъяты сорок три купюры достоинством 1 000 рублей и четырнадцать купюр достоинством 500 рублей. Данные купюры помещены в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати «02 Для пакетов». Далее ФИО52 указал на бумажный, лежащий на столе в маленькой комнате, пояснив, что там находятся доллары США из бумажника, лежащего на столе в маленькой комнате изъяты: пять денежных купюр достоинством 500 рублей, девять купюр достоинством 100 рублей, 1 купюра достоинством 2 доллара США, 18 купюр достоинством 1 доллар, 1 купюра доллара США, 1 купюра-20 доллара США, 1 купюра-50 евро, 1 купюра-20 евро, 1 купюра-10 евро, 1 купюра-5 евро, 1 купюра -20 монет, 1 купюра-10 монет, 1 купюра-5 монет, 1 купюра-1 монет. Указанные купюры упакованы в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати «02 Для пакетов», заверенный подписями понятых. Уточнение: кроме указанных купюр в бумажнике так же находилась 1 купюра-10 евро, 3 купюры по 10 доллара США, 1 купюра-50 доллара США, 2 купюры-20 доллара США (упакованы в тот же конверт). После чего ФИО52 пояснил, что больше ему выдавать нечего. После чего обыск начат на общих основаниях. Обыск начат в большой комнате квартиры (направо от входной двери). Из карман спортивных брюк, лежащих на стуле изъята пачка денежных купюр, перевязанная резинкой. Из другого кармана тех же брюк изъята вторая пачка денежных купюр. В одной и второй пачках находятся: 33 купюры достоинством 500 рублей, 15 купюр достоинством 1 000 рублей. 7 купюр достоинством 100 рублей, 8 купюр достоинством 50 рублей. Указанные купюры упакованы в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный оттиском печати «02 Для пакетов», заверенный подписями понятых. С полки мебельной стенки изъяты: мобильный телефон марки «NOKIA» model 6101 с сим картой «Мегафон» №; мобильный телефон марки «NOKIA» model № 81-3 с сим картой «Билайн» №; мобильный телефон марки «NOKIA» model № 70-1 с сим картой «Билайн» №. Мобильные телефоны упакованы в полимерные пакет, оклеенный с помощью липкой ленты, опечатанный оттиском печати «Для пакетов», заверенный подписью понятых. С полки трюмо изъяты 2 пакета желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета-упакованы в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный аналогичным способом, с полки журнального стола изъяты два полимерных пакетика с закрывающей полоской, двадцать фрагментов мятой бумаги в «клетку» упакованы в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный аналогичным способом. С полки мебельной стенки изъяты: паспорт 

<

данные изъяты> на имя ФИО52 №, паспорт гражданина СССР на имя ФИО52 № (не упаковывались). Далее обыск продолжен в маленькой комнате (прямо от входной двери квартиры). Из женской сумки, висящей на ручке двери в упирающую комнату изъят мобильный телефон марки «SAMSUNG» model SGH-Х 160 с сим картой «Мегафон» №-упакован в бумажный конверт, оклеенный и опечатанный аналогичным способом. Далее обыск происходит в прихожей квартиры, далее в ванной комнате и туалете, на кухне. Более ничего не обнаружено и не изымалось (т. 5 л.д. 4-9, 10-14, 15-38).

Заключением эксперта № 78 от 06.02.2008, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета в 28 (двадцати восьми) свертках, изъятых 31.01.2008 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон. Масса наркотического средства составила: 0,3447 г, 0,2810 г, 0,2772 г, 0,3045 г, 0,3179 г, 0,3340 г, 0,3353 г, 0,3178 г, 0,3411 г, 0,3262 г, 0,3041 г, 0,2697 г, 0,3092 г, 0,2860 г, 0,3262 г, 0,2961 г, 0,3058 г, 0,2890 г, 0,3046 г, 0,3346 г, 0,2571 г, 0,2988 г, 0,3375 г, 0,3445 г, 0,3238 г, 0,3423 г, 0,3115 г и 0,3431 г. Общая масса наркотического средства составила 8,7636 г. Порошкообразное вещество бежевого цвета в 14 (четырнадцати) свертках, изъятых 31.01.2008 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса наркотического средства составила 2,0049 г, 4,3918 г, 4,2746 г, 4,2769 г, 4,1539 г, 4,3564 г, 1,9680 г, 2,0049 г, 2,1056 г, 2,1263 г, 1,8507 г, 2,1780 г, 2,3038 г и 2,2523 г. Общая масса наркотического средства составила 40,2481 г. В составе таблетки, изъятой 31.01.2008 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества не обнаружены (в пределах чувствительности использованной методики исследования). Масса таблетки составила 0,6248 г. Примечание: по 0,0050 г наркотического средства из каждого пакета израсходовано в ходе экспертизы. Таблетка израсходована полностью в ходе экспертизы. Вещества переупакованы в свертки из отрезков бумаги белого цвета, которые в свою очередь упакованы в представленный конверт, опечатанный печатью «…экспертно-криминалистическое отделение…» с подписями экспертов. Остальные объекты упакованы в почтовый конверт из белой бумаги, заклеенный и опечатанный печатью «…экспертно-криминалистическое отделение…» с подписями эксперта (т. 5 л.д. 42-48).

Заключением эксперта № 183 от 13.03.2008, согласно которому вещества в двух капсулах, изъятые 31.01.2008 по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство метадон. Масса наркотического средства: 0,0939 г и 0,0830 г. Примечание: в ходе экспертизы израсходовано по 0,020 г наркотического средства из каждой капсулы. Капсулы помещены в сверток из белой бумаги. Объекты упакованы в представленный конверт, опечатаны и заверены подписью эксперта (т. 5 л.д. 52-54).

Заключением эксперта № 199 от 07.03.2008, согласно которому в составе представленного порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженного и изъятого 31.01.2008 в ходе обыска по месту жительства ФИО52 по адресу: 

<

адрес>, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода исследования). Примечание: 0,0200 г вещества израсходовано при проведении экспертизы. Объекты упакованы в предоставленный конверт, опечатанный печатью «Экспертно-криминалистическое отделение» с пояснительным текстом и подписями экспертов (т. 5 л.д. 58-60).

Протоколом осмотра предметов от 05.06.2008, согласно которому осмотрены: конверт из бумаги белого цвета, денежные купюры, сотовый телефон «Самсунг SGH-X160» сим-карта № «Мегафон» (т. 5 л.д. 61-65, 66-67).

Протоколом изъятия от 31.01.2008, согласно которому у ФИО52 изъяты сухие смывы с ладоней правой и левой рук, на двух отрезках бумаги с пояснительными надписями, упакованы в два полимерных пакета, отрезок листа чистой бумаги с пояснительной надписью упакован отдельно в полимерный пакет, все указанные упаковано в бумажный конверт опечатанный отрезком листа с оттиском печати для пакетов 02 заверен подписями присутствующих лиц. Срезы ногтей левой и правой руки упакованы в бумажные свертки с пояснительными надписями помещены в в полимерные пакетики, упакованы в бумажный конверт опечатанный отрезком листа с оттиском печати для пакетов 02, заверен подписями понятых. В левом кармане штанов обнаружены и изъяты денежные купюры, достоинством 500 (пятьсот) рублей: №, достоинством 1 000 (одна тысяча) рублей НО №; №, №, денежные купюры упакованы в бумажный конверт опечатанный отрезком листа с оттиском печати для пакетов 02 заверен подписями присутствующих лиц (т. 5 л.д. 70, 71-72, 73-74).

Заключением эксперта № 181 от 27.03.2008, согласно которому на срезах ногтевых пластин с левой и правой рук, изъятых 31.01.2008 у ФИО52, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, использованных в качестве свободных образцов не обнаружено (в пределах чувствительности метода). Примечание: срезы ногтевых пластин и полученные экстракты израсходованы в ходе экспертизы. Объекты упакованы в конверт, опечатанный печатью «…экспертно-криминалистическое отделение…» с подписями экспертов (т. 5 л.д. 78-80).

Заключением эксперта № 182, 186 от 14.05.2008, согласно которому на поверхности 3 денежных билетов Банка России достоинством 1 000 рублей образца 1997 года (серия и номер: №, №, №) и 1 денежного билета Банка России достоинством 500 рублей образца 1997 года (серия и номер №) имеются наслоения специального химического вещества. На поверхности отрезков бумаги со смывами с рук ФИО10 наслоений специального химического метящего вещества не обнаружено. На поверхности отрезков бумаги со смывами с рук ФИО52 наслоений специального химического метящего вещества не обнаружено. Примечание: объекты упакованы в представленные конверты, опечатаны и заверены подписями экспертов (т. 5 л.д. 84-86).

Протоколом осмотра предметов от 17.09.2008, согласно которому осмотрены: конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги с имеющимся на нем оттиском печати «…Экспертно-криминалистическое отделение…» и рукописной надписью, произведенной черным красителем: «Закл. 78 от 06.02.08 г. (подпись) (подпись) у/д № 039909». На конверте имеется рукописная пояснительная надпись, произведенная черным красителем: «Упаковки, в которых находились вещества, изъятые 31.01.08 года по адресу: 

<

адрес>». На момент осмотра целостность упаковки конверта без нарушений. При вскрытии конверта в нем обнаружено: 42 однотипных бесцветных полимерных пакетика с замыкающими полосами размерами 72х41 мм, с маркировочными полосами красного цвета в верхней части, в которых ничего не имеется; 22 фрагмента листов бумаги «в клетку», свернутые в свертки цилиндрической формы; сверток из листа бумаги «в клетку», обмотанный клейкой прозрачной лентой типа «скотч», в котором находится полимерный прозрачный пакетик с замыкающей полосой размером 64х41 мм, в котором находятся 8 фрагментов листов бумаги «в клетку», свернутые в свертки цилиндрической формы; сверток из листа бумаги «в клетку», обмотанный клейкой прозрачной лентой типа «скотч», в котором находятся 5 фрагментов листов бумаги «в клетку», свернутые в свертки цилиндрической формы; сверток из листа бумаги «в клетку», обмотанный клейкой прозрачной лентой типа «скотч» в котором находятся 7 фрагментов листов бумаги «в клетку», свернутые в свертки цилиндрической формы; бесцветный полимерный пакетик с замыкающей полосой размером 64х41 мм, в котором ничего не имеется. По окончанию осмотра объекты упакованы в исходный конверт, оклеенный и опечатанный в месте вскрытия фрагментом бумаги с оттиском печати: «…Следственный отдел…», подписями понятых и следователя. Конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов 02 Управление ФСКН РФ по Тверской области» и двумя подписями без расшифровки. Правый край конверта оклеен отрезком бумаги с имеющимися на нем оттиском печати «…Экспертно-криминалистическое отделение…» и рукописной надписью, произведенной синим красителем: «Закл. 182, 186 от 14.05.08 г. (подпись) (подпись) у/д № 039909.». На конверте имеется рукописная надпись, произведенная синим красителем: «3 билета Банка России 1 000 руб серии и номера: №, №, №. 1 билет Банка России 500 руб серия и номер: №. Изъято в ходе личного досмотра ФИО52 31.01.2008 

<

адрес>». На момент осмотра целостность упаковки конверта не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружено: 3 денежные купюры (Билеты банка России) образца 1997 года, достоинством 1 000 рублей серии и номера: №; №; №; 1 денежная купюра (Билет банка России) образца 1997 года, достоинством 500 рублей серия и номер: №. По окончании осмотра денежные купюры упакованы в исходный конверт, оклеенный и опечатанный в месте вскрытия фрагментом бумаги с оттиском печати: «…Следственный отдел…», подписями понятых и следователя. В ходе осмотра проводилось-светокопирование денежных купюр: 3 денежных купюры с достоинством 1 000 рублей серии и номера: №; №; №; 1 денежная купюра достоинством 500 рублей серия и номер: №, изъятых при личном досмотре ФИО52 (т. 5 л.д. 122-128, 129-130).

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя по ОВД СО УФСКН РФ по Тверской области ФИО57, из которого следует, что в производстве находится уголовное дело № 039909, по обвинению ФИО52 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ. В ходе расследования данного уголовного дела установлен факт незаконного хранения без цели сбыта ФИО52 наркотического средства-смесь, массой 8,9405 грамма, в состав которой входит наркотическое средство-метадон, что является особо крупным размером, в 

<

адрес>. Данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками УФСКН РФ по Тверской области в 23 часа 00 минут 31.01.2008, в ходе проведения обыска в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 288).

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной.

Давая юридическую квалификацию содеянного, суд исходит из следующего.

Вина подсудимого ФИО44 о. в совершении описанных выше преступлений подтверждается показаниями сотрудников правоохранительных органов свидетелей. Не доверять показаниям должностных лиц у суда оснований нет. Составленные ими документы в рамках расследования уголовного дела отвечают требованиям закона, поэтому оснований признать их недопустимыми доказательствами у суда не имеется. Указанные показания свидетелей являются последовательными, подробными, взаимодополняют друг друга и подтверждаются заключениями экспертов, другими письменными доказательствами по делу. 

Оснований для оговора подсудимого у свидетелей не установлено, личной неприязни свидетели к подсудимому или членам его семьи не испытывают, поэтому у суда не имеется оснований не доверять их показаниям.

Приведенные доказательства не имеют противоречий, согласуются между собой, взаимно подтверждая и дополняя друг друга, в связи с чем не доверять вышеуказанным доказательствам, в т.ч. и показаниям свидетелей или ставить их под сомнение оснований не имеется.

Показания свидетелей, справки об исследовании, протокол осмотра вещей и предметов получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем являются допустимыми. Указанные доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях. 

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности протокол личного досмотра, акты наблюдения, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст.ст. 74, 86, 88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Давай квалификацию действиям подсудимого по семи преступлениям, предусмотренными ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ суд исходит из следующего.

Суд решает вопрос о наличии крупного размера наркотических средств, исходя из размеров, которые установлены в постановлении Правительства РФ от 07.02.2006 № 76 (ред. от 04.07.2007) «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Вес наркотического средства, который ФИО44 о. покушался сбыть 06.12.2007 года диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 1,7393 грамма; 18.12.2007 года диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 1,2734 грамма; 21.12.2007 года диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 2,2334 грамма; 09.01.2008 года диацетилморфин (героин), общей массой 1,0452 грамма; 22.01.2008 года диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 1,6625 грамма; 25.01.2008 года диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 1,8424 грамма; 30.01.2008 года диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 1,7463 грамма, что образует крупный размер по каждому из эпизодов. 

Также суд считает доказанным, что преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО44 о. обстоятельствам, поскольку нереализованные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО44 о. следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ как семь покушений на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Давая квалификацию действиям подсудимого по ч.1 ст.30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, совершенному 31.01.2008 года суд исходит из следующего.

Свидетелями обвинения даны изобличающие подсудимого показания, которые являются последовательными, логичными и в совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства. 

Суд пришел к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Об умысле ФИО51 на приготовление к сбыту изъятого наркотического средства диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин, ацетилкодеин, свидетельствует вес изъятого наркотического средства 40, 2481 грамм и его расфасовка в 14 свёртках, которые удобны для сбыта.

В действиях ФИО51 нашел подтверждение квалифицирующий признак «в особо крупном размере», поскольку согласно постановлению Правительства РФ от 07.02.2006 № 76 (ред. от 04.07.2007) «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. Вес изъятого у ФИО44 о. наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 40,2481 грамма, образует особо крупный размер.

По смыслу закона, если лицо незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает или перерабатывает наркотические средства, в целях последующего сбыта этих средств, но умысел не доводит до конца по не зависящим от него обстоятельствам, содеянное при наличии к тому оснований следует квалифицировать как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств.

Преступный умысел ФИО51 (ранее ФИО52), направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, общей массой 40,2481 грамма, в состав которой входит наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин, ацетилкодеин, что является особо крупным размером, не был доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку в ходе проведения обыска 31.01.2008 года в 23 часа 00 минут по месту жительства в 

<

адрес>, сотрудники УФСКН РФ по Тверской области данное наркотическое средство было обнаружено и изъято. В связи с чем, подсудимым ФИО44 о. были только созданы условия для дальнейшей реализации наркотического средства, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО44 о. по преступлению, совершенному 31.01.2008 года, по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ как приготовление к совершению преступления, то есть умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Давая юридическую оценку содеянного по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд исходит из следующего.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Орган предварительного расследования квалифицировал действия подсудимого ФИО44 о. как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере, указав при этом, что наркотическое средство – метадон, общей массой 8,9405, являющееся предметом преступления, ФИО44 о. в неустановленное время, в период времени с 20.11.2007 по 23 часа 00 минут 31 января 2008 года, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленного следствием лица незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство. 

Однако суд считает квалификацию действий подсудимого ФИО44 о. именно таким образом неверной, поскольку орган предварительного расследования, квалифицируя действия ФИО44 о. указанным выше образом, в нарушение требований ст. 73 УПК РФ не доказал конкретное время и конкретные обстоятельства совершения им незаконного приобретения наркотического средства, являющегося предметом преступления, в связи с чем обстоятельства совершения ФИО44 о. приобретения данного наркотического средства объективно не установлены и поэтому не могут быть вменены в вину ФИО44 о.

Принимая во внимание изложенное, с учетом положений ч. 3 ст. 49 Конституции РФ суд считает необходимым исключить из объема обвинения, предъявленного подсудимому ФИО44 о., квалифицирующий признак незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере в связи с его недоказанностью, установив, что объективно ФИО44 о. было совершено только незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

Из фактических обстоятельств дела, усматривается, что ФИО44 о. в целях личного употребления хранил по месту своего жительства, в 

<

адрес>, в период времени с 20.11.2007 по 23 часа 00 минут 31 января 2008 года, наркотическое средство - смесь, массой 8,9405 грамма, в состав которой входит наркотическое средство - метадон, что является особо крупным размером, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками УФСКН РФ по Тверской области.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).

По смыслу закона незаконное хранение наркотических средств относится к длящимся преступлениям и считается оконченным с момента его пресечения. В данном случае преступление ФИО51 доведено до конца, поскольку было окончено с момента фактического изъятия наркотического средства по месту жительства в 

<

адрес>, сотрудниками УФСКН России по Тверской области и изъятия наркотического средства из гражданского оборота.

Особо крупный размер наркотического средства нашел свое подтверждение исходя из его массы, в состав которой входит наркотическое средство - методон, смесь, массой 8,9405 грамм, что согласуется с Постановлением Правительства РФ от 07.02.2006 года №76 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Доказательства, добытые в ходе ОРМ, оформлены надлежащими должностными лицами, переданы следователю в порядке, предусмотренном УПК РФ и Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены судом. 

Оглашённые в суде протоколы допросов свидетелей являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО44 о. по ч. 2 ст. 228 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в особо крупном размере.

При назначении наказания Багирзаде (ФИО52) по всем преступления суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что подсудимый Багирзаде (ФИО52) согласно ч.ч. 4, 5 ст. 15 УК РФ совершил семь покушений на особо тяжкое преступление, приготовление к особо тяжкому преступлению, а также тяжкое преступление. 

Обстоятельств, смягчающих наказание Багирзаде (ФИО52), в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ судом не установлено.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого Багирзаде (ФИО52) по всем преступлениям, суд учитывает частичное признание вины, состояние его здоровья, а также состояние здоровья членов его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание Багирзаде (ФИО52) по всем преступлениям, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания за преступления, совершенные 06.12.2007, 18.12.2007, 21.12.2007, 09.01.2008, 22.01.2008, 25.01.2008, 30.01.2008, предусмотренные ч. 3 ст.30, п. «б» ч. 2 ст.228.1 УК РФ, суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также за преступление, совершенное 31.01.2008, предусмотренное ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч. 2 ст. 66 УК РФ.

Учитывая общественную опасность преступлений, личность виновного, конкретных обстоятельств дела, суд находит, что, назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению новых преступлений.

При этом, по всем преступлениям, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа, считая достаточным назначением основного наказания для исправления подсудимого.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ и положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства содеянного, и необходимость соблюдения закрепленного в ст. 6 УК РФ принципа справедливости наказания, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. При этом оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 82.1 УК РФ также не усматривается. 

Багирзаде (ФИО52) совершил семь покушений на особо тяжкое преступление, приготовление к особо тяжкому преступлению, а также тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору Пролетарского районного суда г. Твери от 23.12.2004 года. Учитывая характер и степень общественной опасности преступления по приговору Пролетарского районного суда г. Твери от 23.12.2004 года и настоящих преступлений, а также вышеприведенные данные о личности Багирзаде (ФИО52), суд приходит к выводу, что условное осуждение подлежит отмене на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ. Окончательное наказание Багирзаде (ФИО52), должно быть определено по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО44 о. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 01.12.2007 № 318-ФЗ) УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 01.12.2007 № 318-ФЗ) УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 01.12.2007 № 318-ФЗ) УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ, ч. 2 ст. 228 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ, назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 01.12.2007 № 318-ФЗ) УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 01.12.2007 № 318-ФЗ) УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 01.12.2007 № 318-ФЗ) УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет; 

- по ч. 2 ст. 228 (в ред. Федерального закона от 06.12.2007 № 333-ФЗ) УК РФ в виде лишения на срок 3 (три) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО44 о. наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Пролетарского районного суда г. Твери от 23.12.2004 года, в соответствии с положениями ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Пролетарского районного суда г. Твери от 23.12.2004 года и окончательно назначить ФИО44 о. наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Сумму залога, избранную постановлением Московского районного суда г. Твери от 02.02.2008 года, в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей на основании ч. 9 ст. 106 УПК РФ обратить в доход государства.

Избрать ФИО44 о. меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО44 о. исчислять со дня фактического задержания.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО44 о. в срок лишения свободы время его содержания под стражей в порядке меры пресечения с 01.02.2008 года по 02.02.2008 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу №1-69/2024 (следственный №):

- наркотическое средство – смесь массой 1,7293 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, добровольно выданное 06.12.2007 ФИО14; фрагмент фольги серого цвета на бумажной основе; наркотическое средство – смесь массой 1,2584 грамма, в состав которой входит наркотическое средство: диацетилморфин (героин), смесь массой 2,2184 грамма, в состав которой входит наркотическое средство: диацетилморфин (героин), смесь массой 1,0302 грамма, в состав которой входит наркотическое средство; смесь, массой 1,5525 грамма, в состав которой входят наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, наркотическое средство – смесь, массой 1,8274 грамма, в состав которой входит наркотическое средство: диацетилморфин (героин); наркотическое средство – смесь, массой 1,6313 грамма, в состав которой входят наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин; наркотическое средство – смесь, массой 40,1781 грамма, в состав которой входят наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, ацетилкодеин, в бумажном конверте; наркотическое средство – смесь, массой 8,7605 грамма, в состав которой входит наркотическое средство метадон, в бумажном конверте – уничтожить.

- четыре денежных купюры (билета банка России) достоинством 1 000 рублей каждая: №, №, №, №; одну денежную купюру (Билет банка России) достоинством 500 рублей №; три денежных купюры (Билеты банка России) достоинством 100 рублей: №; №; №; денежные купюры образца 1997 года, достоинством 1 000 рублей серии и номера: №; №6; №; 1 денежная купюра образца 1997 года, достоинством 500 рублей серия и номер: №, изъятые 31.01.2008 в ходе личного досмотра ФИО52– обратить в доход государства; 

- 2 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с замыкающей полосой красного цвета, 20 отрезков бумаги «в клетку»; 42 однотипных бесцветных полимерных пакетика с замыкающими полосами; 22 фрагмента листов бумаги «в клетку», сверток из листа бумаги «в клетку», обмотанный клейкой прозрачной лентой типа «скотч», полимерный прозрачный пакетик с замыкающей полосой, 8 фрагментов листов бумаги «в клетку», сверток из листа бумаги « в клетку», обмотанный клейкой прозрачной лентой типа «скотч», 5 фрагментов листов бумаги «в клетку», сверток из листа бумаги «в клетку», обмотанный клейкой прозрачной лентой типа «скотч», 7 фрагментов листов бумаги « в клетку», бесцветный полимерный пакетик с замыкающей полосой, являющиеся элементами первоначальной упаковки наркотических средств, изъятых по месту жительства ФИО52 – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Московский районный суд города Твери в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручать осуществлять защиту защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Председательствующий О.А. Анисимова